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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  

Questão: 02, 03, 05, 06, 07, 16, 37, 39 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  

Questão: 26 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 26. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA 

Questão: 02, 07, 16, 30, 32, 37, 38 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA 

Questão: 26 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 26. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: AGENTE FISCAL  

Questão: 03, 05, 06, 07, 08, 19, 30, 34 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: AGENTE FISCAL  

Questão: 26, 33 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO das questões       

nºs 26 e 33. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: ARQUIVISTA  

Questão: 39 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 39. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretor Jurídico. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  

Questão: 27, 35 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: ENFERMEIRO  

Questão: 02, 28, 33, 40 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Secretaria Municipal da Administração                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: ENGENHEIRO CIVIL 

Questão: 04, 06, 07, 08, 12, 15, 25, 27, 28, 32, 38 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: FISCAL SANITARISTA E DE MEIO AMBIENTE  

Questão: 03, 06, 07, 09, 16, 30, 33 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Secretaria Municipal da Administração                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: FISCAL SANITARISTA E DE MEIO AMBIENTE  

Questão: 26 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 26. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

Cargo: FISCAL SANITARISTA E DE MEIO AMBIENTE  

Questão: 39 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela RETIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão nº 39, cuja 

alterativa correta é a “A”. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: INSPETOR DE ALUNOS  

Questão: 19 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 19. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretor Jurídico. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

 

Cargo: INSPETOR DE ALUNOS  

Questão: 25 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretor Jurídico. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: MÉDICO PEDIATRA – 20 HORAS  

Questão: 16, 17 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretor Jurídico. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: MONITOR DE CRECHE 

Questão: 16, 19, 24, 30 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: MONITOR DE CRECHE 

Questão: 21 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 21. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: MOTORISTA 

Questão: 10, 26, 27 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: OPERADOR DE MÁQUINAS 

Questão: 19 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 19. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: OPERADOR DE VIDEOMONITORAMENTO 

Questão: 19 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 19. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: OPERADOR DE VIDEOMONITORAMENTO 

Questão: 34 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: ORIENTADOR EDUCACIONAL 

Questão: 16, 17, 18 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: ORIENTADOR EDUCACIONAL 

Questão: 33 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 33. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Questão: 04, 11, 14, 15, 17, 19, 23, 25, 32, 39 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Questão: 16 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 16. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR SÉRIES FINAIS - ARTES  

Questão: 16 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR DE SÉRIES FINAIS - CIÊNCIAS 

Questão: 18, 24 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR DE SÉRIES FINAIS - CIÊNCIAS 

Questão: 39 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 39. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR DE SÉRIES FINAIS – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Questão: 15, 17 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR DE SÉRIES FINAIS – HISTÓRIA 

Questão: 15, 16, 17, 36, 37 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR SÉRIES FINAIS – LÍNGUA INGLESA 

Questão: 17 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR DE SÉRIES FINAIS – LÍNGUA PORTUGUESA 

Questão: 16, 17, 18, 39 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR DE SÉRIES FINAIS – MATEMÁTICA 

Questão: 07, 16, 35 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS 

Questão: 11, 17, 19, 23, 36 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS 

Questão: 16 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 16. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: SECRETÁRIO DE ESCOLA  

Questão: 19 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO da questão nº 19. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: TÉCNICO EM INFORMÁTICA  

Questão: 19, 31 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela ANULAÇÃO das questões     

nºs 19 e 31. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: TÉCNICO EM INFORMÁTICA  

Questão: 26 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela PROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo a 

conclusão, decido pela RETIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão nº 26, cuja 

alterativa correta é a “B”. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

Questão: 03 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Secretaria Municipal da Administração                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

Recurso contra Gabarito 

 

 

Cargo: TÉCNICO SUPERIOR DE TRIBUTAÇÃO 

Questão: 02, 04, 08, 11, 15, 26, 30, 31, 33, 34, 36, 38, 40 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO: pelos fundamentos contidos no Parecer 

emitido pela Banca Examinadora do certame, decido 

pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO e, acolhendo 

a conclusão, decido pela RATIFICAÇÃO do gabarito 

preliminar com relação a questão recorrida. 

 

Carlos Barbosa, 13 de abril de 2015. 

 

 

 

Wiliam Irani Giacomelli, 

Secretário Municipal da Administração. 

 

 

 

Elda Bruttomesso, 

Diretora Jurídica. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
 

QUESTÃO 02 GABARITO PRELIMINAR: A 

Como qualquer obra de ficção científica, o filme “Interestelar” pode despertar três tipos de sentimento, todos eles 
embalados pelos estonteantes efeitos visuais que lhe renderam o Oscar do ano nessa categoria. Os aficionados do gênero 
provavelmente ficarão encantados com as extrapolações de nossa realidade, representadas pela viagem intergaláctica, 
travessia de um buraco de minhoca para outra dimensão e navegação na borda de um buraco negro. Os não aficionados que 
desconhecem a ciência que está por trás do filme poderão considerá-lo um “filme muito mentiroso”. 

O terceiro sentimento, geralmente de quem conhece a ciência que motivou o filme, é o de tentar analisar a 
correspondência entre a ficção roteirizada no filme e os conceitos científicos que a norteiam. E, nesse sentido, “Interestelar” é 
um exemplo notável. Nem poderia ser diferente. O filme teve a consultoria científica do renomado físico-teórico Kip Thorne, o 
que faz da obra de Christopher Nolan uma bela oportunidade para discutir diversos aspectos das teorias da relatividade, 
restrita e geral. Existem exageros no roteiro que alguns poderão classificar como erros científicos, mas são necessários para 
dar ritmo e graça à narrativa. 

É bom lembrar, por exemplo, que o efeito estilingue na ergosfera (região mais exterior) do buraco negro mostrado 
no filme, e que alguns podem considerar um exagero, foi sugerido por Roger Penrose, renomado físico-matemático britânico 
e colaborador do também físico britânico Stephen Hawking, um dos mais famosos cientistas da atualidade. 

Se, ao entrar na ergosfera de um buraco negro em rotação (caso do Gargantua, de “Interestelar”), um objeto for 
dividido em dois, uma parte poderá ser sugada pelo buraco negro e a outra será ejetada para fora com energia maior do que 
a que entrou.  

http://cienciahoje.uol.com.br/colunas/... - adaptado. 
De acordo com o texto, marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a alternativa que apresenta 
a sequência CORRETA: 
(...) O físico e teórico Kip Thorne foi consultor científico do filme. 
(...) Roger Penrose, físico-matemático, sugeriu o efeito estilingue na ergosfera. 
(...) Stephen Hawking é um dos mais famosos cientistas da atualidade. 
a) C - C - C. 
b) E - E - E. 
c) C - E - C. 
d) E - C - E. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
É importante salientar inicialmente que a afirmativa I está correta, porque é indiferente, conforme a gramática 
normativa e os dicionários de língua portuguesa, empregar físico-teórico ou físico e teórico. Ambas as formas 
estão corretas, sem gerar interpretação ambígua, limitar ou generalizar o sentido. Ao afirmar “o físico e teórico”, 
afirma-se que o sujeito é um estudioso de física e também um teórico de física. Na língua portuguesa, em 
relação à interpretação, têm-se os chamados implícitos.  
 
Na afirmativa II, também não há erro, pois no texto está descrito expressamente que “É bom lembrar, por 
exemplo, que o efeito estilingue na ergosfera (região mais exterior) do buraco negro mostrado no filme, e que 
alguns podem considerar um exagero, foi sugerido por Roger Penrose, renomado físico-matemático”. 
 
Na afirmativa III, igualmente não há erro, porque vejamos o que consta no texto: “... foi sugerido por Roger 
Penrose, renomado físico-matemático britânico e colaborador do também físico britânico Stephen Hawking, um 
dos mais famosos cientistas da atualidade”. Nesse período há dois sujeitos e para cada um há aposto: Roger 
Penrose - (para este sujeito há dois apostos justapostos) 1. renomado físico-matemático britânico e 2. 
colaborador do também físico britânico Stephen Hawking; Stephen Hawking - (para este sujeito há um aposto) 1. 
um dos mais famosos cientistas da atualidade. 
 
Logo, todas as afirmações estão corretas e, portanto, o gabarito preliminar deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 03 GABARITO PRELIMINAR: C 

Quanto à charge abaixo, analisar os itens que seguem: 
 

 
https://www.google.com.br/search?q=charge+de+semantica 

I - É uma referência ao casamento homoafetivo atual, embora ainda não aceito pela Igreja. 
II - É uma crítica ao uso intenso e até mesmo exagerado que se faz das redes sociais atualmente. 
a) Somente o item I está correto. 
b) Somente o item II está correto. 
c) Os itens I e II estão corretos. 
d) Os itens I e II estão incorretos. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante salientar inicialmente a definição de charge. Segundo Houaiss (2009), é um “desenho humorístico, 
com ou sem legenda ou balão, geralmente veiculado pela imprensa e tendo por tema algum acontecimento atual, 
que comporta crítica e focaliza, por meio de caricatura, uma ou mais personagens envolvidas; caricatura, 
cartum”. A partir dessa definição, uma charge não pode ser interpretada e compreendida sem o contexto 
extralinguístico, ou seja, sem os elementos de fora do texto. A charge sempre diz respeito a algum fato da 
sociedade, um acontecimento externo à língua escrita, é referência a um fato real e concreto. Por isso, para 
compreender essa questão, mesmo que o enunciado seja “quanto à charge”, é necessário recorrer ao 
externamente linguístico. Assim, uma charge requer interpretação e conhecimento da realidade social e, desse 
modo, recorrendo aos elementos exteriores à língua, é possível afirmar que os dois itens estão corretos. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
 

QUESTÃO 05 GABARITO PRELIMINAR: D 

Em relação à pontuação, assinalar a alternativa INCORRETA: 
a) Ainda em fase de formação, a área de baixa pressão que pode se transformar no ciclone Cari tem causado chuvas fortes 

em alguns pontos das regiões Sul e Sudeste desde o fim de semana. 
b) Como está concentrado sobre o Atlântico, não deve chegar com intensidade ao continente, e a expectativa é que já tenha 

se afastado do Brasil na sexta-feira. 
c) Algumas cidades podem ter pontos de alagamento e registro de ventos intensos, além de mar agitado, principalmente, na 

quarta-feira. 
d) Até lá, porém, o instituto informa que há, previsão de pancadas de chuva acompanhadas de descargas elétricas e rajadas 

de vento, concentradas em parte do Centro-Oeste e Sudeste do país. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante ressaltar inicialmente que ambos os casos apresentados não se caracterizam como erros, mas 
como possibilidades de escrever de modo diferente, em que se mantêm os diferentes modos de escrita corretos. 
 
Na alternativa “a” não há erro, porque o não emprego de vírgulas restringe a informação “que pode se 
transformar no ciclone Cari” à “área de baixa pressão”. Caso fossem empregadas vírgulas, também estaria 
correto o período, mas sintaticamente ter-se-ia  “... , que pode se transformar no ciclone Cari..., ” como uma 
explicação de “área de baixa pressão”. Logo, a falta dessas vírgulas não caracteriza erro. Na alternativa “c” 
também não há erro, porque a vírgula é facultativa para isolar o adjunto adverbial de curta extensão 
“principalmente”. Da mesma forma que na alternativa “b”, ao ser facultativo o uso, não caracteriza erro, mas mais 
de uma possibilidade. 
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Logo, o erro está somente na alternativa “d”, pois não se deve separar por vírgula o verbo de seu complemento, 
como foi feito em “... que há, previsão de pancadas...”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 06 GABARITO PRELIMINAR: B 

Sobre a colocação pronominal, analisar os itens abaixo: 
I - As prefeituras aprenderam que precisam se mobilizar e ficar alertas para minimizar os estragos que poderão ocorrer. 
II - Antes, porém, é possível que essa formação cresça para se transformar em um ciclone subtropical. 
III - Mas não deve ser algo muito intenso, e o ciclone logo afasta-se. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item II. 
b) Somente os itens I e II. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante ressaltar inicialmente que o gabarito divulgado está correto, uma vez que somente os itens I e II 
estão corretos. 
 
O item I - As prefeituras aprenderam que precisam se mobilizar e ficar alertas para minimizar os estragos que 
poderão ocorrer. está correto porque a colocação do pronome “se” pode se dar de diferentes formas. Segundo 
Bechara (2009) e Cunha e Cintra (2001), no Brasil, a preferência, tanto na língua escrita quanto na língua falada, 
é pela próclise, ou seja, pronome + verbo. Bechara (2009) ainda exemplifica, na página 590, com “Eu quero lhe 
falar” e “Eu estou lhe falando”, ou seja, tem-se aí um caso de verbo auxiliar + verbo principal no infinitivo (como 
também aparece no item I) e um caso de verbo auxiliar + verbo principal no gerúndio. Ainda segundo o autor, no 
caso de verbo auxiliar + verbo principal, pode haver próclise ou ênclise, e ambas as formas estão corretas. Logo, 
podemos ter “precisam se mobilizar” e “precisam mobilizar-se”. 
 
O item II - Antes, porém, é possível que essa formação cresça para se transformar em um ciclone subtropical. 
está correto porque o pronome “se” segue uma regra presente na gramática que refere que se usa próclise em 
orações subordinadas e, nesse caso, tem-se uma oração subordinada adverbial final (para se transformar em um 
ciclone subtropical), introduzida por “para”, que indica finalidade. 
 
O item III - Mas não deve ser algo muito intenso, e o ciclone logo afasta-se. está incorreto, porque “logo” é um 

advérbio e este exige a próclise, conforme regra da gramática normativa. 
 
Logo, o erro está somente no item III. Por isso, o gabarito divulgado está correto, uma vez que somente os itens I 
e II estão corretos. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 07 GABARITO PRELIMINAR: A 

Quanto à concordância, analisar a sentença abaixo: 
Quase escondida entre os morros do Vale do Taquari, Poço das Antas, de 2 mil habitantes, tornou-se gigante ao conquistar 
neste ano o primeiro lugar no ranking das cidades gaúchas com menor déficit de vagas na Educação Infantil (1ª parte). Pelo 
levantamento anual do Tribunal de Contas do Estado, a cidade de Poço das Antas ultrapassou os 100% de atendimento de 
crianças com idades entre zero e cinco anos (2ª parte). 
A sentença está: 
a) Totalmente correta. 
b) Totalmente incorreta. 
c) Correta somente em sua 1ª parte. 
d) Correta somente em sua 2ª parte. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante ressaltar inicialmente que a questão refere-se à concordância e não à interpretação, logicidade, não 
logicidade ou outros aspectos referentes à língua portuguesa. Além disso, no edital do concurso, referente aos 
conteúdos de língua portuguesa, constava apenas “concordância verbal e nominal”. Logo, qualquer outra forma 
de concordância estaria fora dos ditames do concurso público. Portanto, quando se trata de concordância, só se 
pode estar fazendo referência à concordância verbal e/ou nominal. 
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No que diz respeito, especialmente à 2ª parte da sentença, é de igual maneira importante destacar que 
ultrapassar os 100% de atendimento é possível se entendermos que o atendimento estende-se também a outros 
municípios, ou seja, além de a cidade atender as crianças com idade entre zero e cinco anos que residam no seu 
perímetro, também atende crianças de outras cidades. Embora isso não esteja dito na 2ª parte, é possível inferir, 
uma vez que na área da saúde, por exemplo, grandes centros atendem mais de 100% da população, uma vez 
que pessoas de fora desses centros são atendidas diariamente. 
 

Ainda cabe ressaltar que, com relação à concordância de “os 100% de atendimento”, a mesma está correta, uma 
vez que a gramática normativa indica as duas possibilidades como corretas: “os 100% de atendimento” e “os 
100% de atendimentos”. A preocupação maior quanto à concordância nesse caso deve se dar quanto “... a 
cidade de Poço das Antas ultrapassou...”, pois aí se tem a relação sujeito e verbo, cuja concordância deve se dar 
sempre; “os 100% de atendimento” é objeto direto do verbo ultrapassar. 
 

Quanto à regência do verbo atender, segundo Houaiss (2009), este verbo pode ser classificado como transitivo 
direto ou transitivo indireto. Contudo, “Atendimento de crianças” não tem relação com o verbo atender nesse 
caso, porque “atendimento” não é verbo, mas um substantivo que vem determinado pela preposição “de” 
complementado pelo substantivo “crianças”, que passa a funcionar como adjetivo, como determinativo do sentido 
de “atendimento”. 
 

Logo, a sentença está totalmente correta e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
__________________________________________________________________________________________ 

 

QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: D 

Sabendo-se que determinado supermercado atendeu 8 clientes no domingo, 23, na segunda-feira, e assim por diante, de 
modo que a cada novo dia a quantidade de clientes atendidos aumentava em forma de progressão aritmética, ao final do dia 
de sábado dessa mesma semana, quantos clientes esse supermercado terá atendido, ao todo, nesses dias?  
a) 98  
b) 190  
c) 273  
d) 371 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de progressão 
aritmética (PA). 
 
De acordo com o enunciado da questão, sabe-se que determinado supermercado atendeu 8 clientes no 
domingo, 23, na segunda-feira, e assim por diante, de modo que a cada novo dia a quantidade de clientes 
atendidos aumentava em forma de progressão aritmética, ao final do dia de sábado dessa mesma semana, 
quantos clientes esse supermercado terá atendido, ao todo nesses dias? 
 
Sabendo-se que no domingo foram atendidos 8 clientes e 23 na segunda-feira, logo a cada novo dia serão 
atendidos 15 clientes a mais do que no dia anterior. 
 

a1 - a1 = r 
23 - 8 = 15 

 
Para saber a quantidade de clientes atendidos no sábado, utilizaremos a formula geral da PA: 
 

an = a1 + (n - 1) . r 
a7 = 8 + (7 - 1) . 15 
a7 = 8 + 6 . 15 
a7 = 8 + 90 
a7 = 98 clientes atendidos no sábado 

 
Para saber a quantidade total de clientes atendidos ao todo NESSES DIAS, utilizaremos a fórmula da soma dos 

termos: 
 
Sn = (a1 + an) . n 
               2 
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S7 = (8 + 98) . 7 
               2 
 
Sn = 742/2 
Sn = 371 
 
Sendo assim, teremos para: 
 

Domingo: 8 clientes 
Segunda-feira: 23 clientes 
Terça-feira: 38 clientes 
Quarta-feira: 53 clientes 
Quinta-feira: 68 clientes 
Sexta-feira: 83 clientes 
Sábado: 98 clientes 

 
Total: 371 clientes atendidos nesses dias. 

 
Diante do exposto, a questão apresenta somente uma resposta correta, a alternativa “d”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
 

QUESTÃO 26 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em conformidade com a Constituição Federal, é vedado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios:  
a) Criar distinções entre brasileiros ou preferências entre si.  
b) Dar fé a documentos públicos.  
c) Beneficiar quem quer que seja criando reserva de vagas.  
d) Estabelecer cultos religiosos ou igrejas.   

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, visto que a 
mesma apresenta mais de uma alternativa passível de estar correta. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 

 
 

QUESTÃO 37 GABARITO PRELIMINAR: C 

Segundo KASPARY, por questão de respeito, não se deve abreviar a forma de tratamento em correspondência dirigida ao(a): 
a) Papa. 
b) Todos os cargos do Legislativo. 
c) Presidente da República. 
d) Todos os Ministros. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso interposto, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante referenciar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: 
KASPARY, A. Redação oficial: normas e modelos. 

 
De acordo com o autor acima citado (p. 40), temos que: 
 

Por questão de respeito, não se deve abreviar a forma de tratamento em correspondência 
dirigida ao Presidente da República. 

 
Assim, não havendo alternativa que contemple a resposta da questão senão “c”, o gabarito preliminar está 
correto e deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 39 GABARITO PRELIMINAR: B 

Em conformidade com KASPARY, quanto à concisão na redação oficial, analisar os itens abaixo: 
I - Significa que se deve ser lacônico. 
II - Devem-se destacar o essencial e o necessário. 
a) Somente o item I está correto. 
b) Somente o item II está correto. 
c) Os itens I e II estão corretos. 
d) Os itens I e II estão incorretos. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso interposto, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante referenciar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: 
KASPARY, A. Redação oficial: normas e modelos. 

 
De acordo com o autor acima citado (p. 20), temos que: 
 

Conciso não quer dizer lacônico, mas denso. (...) Pela concisão não se sacrificam as ideias 
importantes nem se eliminam as considerações pertinentes, mas se tem sempre em mente 
destacar o essencial e o necessário. [grifos nossos] 

 
Em sendo assim, o autor não afirma que a concisão na redação oficial significa ser lacônico; pelo contrário, 
afirma que quer dizer denso. Ademais, é importante salientar que o item II da questão está contemplado no 
segundo grifo. 
 
Assim, não havendo alternativa que contemple a resposta da questão senão “b”, o gabarito preliminar está 
correto e deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 02 de abril de 2015. 
 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA 

 
 

QUESTÃO 02 GABARITO PRELIMINAR: A 

Como qualquer obra de ficção científica, o filme “Interestelar” pode despertar três tipos de sentimento, todos eles 
embalados pelos estonteantes efeitos visuais que lhe renderam o Oscar do ano nessa categoria. Os aficionados do gênero 
provavelmente ficarão encantados com as extrapolações de nossa realidade, representadas pela viagem intergaláctica, 
travessia de um buraco de minhoca para outra dimensão e navegação na borda de um buraco negro. Os não aficionados que 
desconhecem a ciência que está por trás do filme poderão considerá-lo um “filme muito mentiroso”. 

O terceiro sentimento, geralmente de quem conhece a ciência que motivou o filme, é o de tentar analisar a 
correspondência entre a ficção roteirizada no filme e os conceitos científicos que a norteiam. E, nesse sentido, “Interestelar” é 
um exemplo notável. Nem poderia ser diferente. O filme teve a consultoria científica do renomado físico-teórico Kip Thorne, o 
que faz da obra de Christopher Nolan uma bela oportunidade para discutir diversos aspectos das teorias da relatividade, 
restrita e geral. Existem exageros no roteiro que alguns poderão classificar como erros científicos, mas são necessários para 
dar ritmo e graça à narrativa. 

É bom lembrar, por exemplo, que o efeito estilingue na ergosfera (região mais exterior) do buraco negro mostrado 
no filme, e que alguns podem considerar um exagero, foi sugerido por Roger Penrose, renomado físico-matemático britânico 
e colaborador do também físico britânico Stephen Hawking, um dos mais famosos cientistas da atualidade. 

Se, ao entrar na ergosfera de um buraco negro em rotação (caso do Gargantua, de “Interestelar”), um objeto for 
dividido em dois, uma parte poderá ser sugada pelo buraco negro e a outra será ejetada para fora com energia maior do que 
a que entrou.  

http://cienciahoje.uol.com.br/colunas/... - adaptado. 
De acordo com o texto, marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a alternativa que apresenta 
a sequência CORRETA: 
(...) O físico e teórico Kip Thorne foi consultor científico do filme. 
(...) Roger Penrose, físico-matemático, sugeriu o efeito estilingue na ergosfera. 
(...) Stephen Hawking é um dos mais famosos cientistas da atualidade. 
a) C - C - C. 
b) E - E - E. 
c) C - E - C. 
d) E - C - E. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
É importante salientar inicialmente que a afirmativa I está correta, porque é indiferente, conforme a gramática 
normativa e os dicionários de língua portuguesa, empregar físico-teórico ou físico e teórico. Ambas as formas 
estão corretas, sem gerar interpretação ambígua, limitar ou generalizar o sentido. Ao afirmar “o físico e teórico”, 
afirma-se que o sujeito é um estudioso de física e também um teórico de física. Na língua portuguesa, em 
relação à interpretação, têm-se os chamados implícitos.  
 
Na afirmativa II, também não há erro, pois no texto está descrito expressamente que “É bom lembrar, por 
exemplo, que o efeito estilingue na ergosfera (região mais exterior) do buraco negro mostrado no filme, e que 
alguns podem considerar um exagero, foi sugerido por Roger Penrose, renomado físico-matemático”. 
 
Na afirmativa III, igualmente não há erro, porque vejamos o que consta no texto: “... foi sugerido por Roger 
Penrose, renomado físico-matemático britânico e colaborador do também físico britânico Stephen Hawking, um 
dos mais famosos cientistas da atualidade”. Nesse período há dois sujeitos e para cada um há aposto: Roger 
Penrose - (para este sujeito há dois apostos justapostos) 1. renomado físico-matemático britânico e 2. 
colaborador do também físico britânico Stephen Hawking; Stephen Hawking - (para este sujeito há um aposto) 1. 
um dos mais famosos cientistas da atualidade. 
 
Logo, todas as afirmações estão corretas e, portanto, o gabarito preliminar deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 07 GABARITO PRELIMINAR: A 

Quanto à concordância, analisar a sentença abaixo: 
Quase escondida entre os morros do Vale do Taquari, Poço das Antas, de 2 mil habitantes, tornou-se gigante ao conquistar 
neste ano o primeiro lugar no ranking das cidades gaúchas com menor déficit de vagas na Educação Infantil (1ª parte). Pelo 
levantamento anual do Tribunal de Contas do Estado, a cidade de Poço das Antas ultrapassou os 100% de atendimento de 
crianças com idades entre zero e cinco anos (2ª parte). 
A sentença está: 
a) Totalmente correta. 
b) Totalmente incorreta. 
c) Correta somente em sua 1ª parte. 
d) Correta somente em sua 2ª parte. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante ressaltar inicialmente que a questão refere-se à concordância e não à interpretação, logicidade, não 
logicidade ou outros aspectos referentes à língua portuguesa. Além disso, no edital do concurso, referente aos 
conteúdos de língua portuguesa, constava apenas “concordância verbal e nominal”. Logo, qualquer outra forma 
de concordância estaria fora dos ditames do concurso público. Portanto, quando se trata de concordância, só se 
pode estar fazendo referência à concordância verbal e/ou nominal. 
 

No que diz respeito, especialmente à 2ª parte da sentença, é de igual maneira importante destacar que 
ultrapassar os 100% de atendimento é possível se entendermos que o atendimento estende-se também a outros 
municípios, ou seja, além de a cidade atender as crianças com idade entre zero e cinco anos que residam no seu 
perímetro, também atende crianças de outras cidades. Embora isso não esteja dito na 2ª parte, é possível inferir, 
uma vez que na área da saúde, por exemplo, grandes centros atendem mais de 100% da população, uma vez 
que pessoas de fora desses centros são atendidas diariamente. 
 

Ainda cabe ressaltar que, com relação à concordância de “os 100% de atendimento”, a mesma está correta, uma 
vez que a gramática normativa indica as duas possibilidades como corretas: “os 100% de atendimento” e “os 
100% de atendimentos”. A preocupação maior quanto à concordância nesse caso deve se dar quanto “... a 
cidade de Poço das Antas ultrapassou...”, pois aí se tem a relação sujeito e verbo, cuja concordância deve se dar 
sempre; “os 100% de atendimento” é objeto direto do verbo ultrapassar. 
 

Quanto à regência do verbo atender, segundo Houaiss (2009), este verbo pode ser classificado como transitivo 
direto ou transitivo indireto. Contudo, “Atendimento de crianças” não tem relação com o verbo atender nesse 
caso, porque “atendimento” não é verbo, mas um substantivo que vem determinado pela preposição “de” 
complementado pelo substantivo “crianças”, que passa a funcionar como adjetivo, como determinativo do sentido 
de “atendimento”. 
 

Logo, a sentença está totalmente correta e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: D 

Sabendo-se que determinado supermercado atendeu 8 clientes no domingo, 23, na segunda-feira, e assim por diante, de 
modo que a cada novo dia a quantidade de clientes atendidos aumentava em forma de progressão aritmética, ao final do dia 
de sábado dessa mesma semana, quantos clientes esse supermercado terá atendido, ao todo, nesses dias?  
a) 98  
b) 190  
c) 273  
d) 371 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de progressão 
aritmética (PA). 
 
De acordo com o enunciado da questão, sabe-se que determinado supermercado atendeu 8 clientes no 
domingo, 23, na segunda-feira, e assim por diante, de modo que a cada novo dia a quantidade de clientes 
atendidos aumentava em forma de progressão aritmética, ao final do dia de sábado dessa mesma semana, 
quantos clientes esse supermercado terá atendido, ao todo nesses dias? 
 
Sabendo-se que no domingo foram atendidos 8 clientes e 23 na segunda-feira, logo a cada novo dia serão 
atendidos 15 clientes a mais do que no dia anterior. 



 

 

 

 

            3   

 
a1 - a1 = r 
23 - 8 = 15 

 
Para saber a quantidade de clientes atendidos no sábado, utilizaremos a formula geral da PA: 
 

an = a1 + (n - 1) . r 
a7 = 8 + (7 - 1) . 15 
a7 = 8 + 6 . 15 
a7 = 8 + 90 
a7 = 98 clientes atendidos no sábado 

 
 
Para saber a quantidade total de clientes atendidos ao todo NESSES DIAS, utilizaremos a fórmula da soma dos 

termos: 
 
Sn = (a1 + an) . n 
               2 
 
S7 = (8 + 98) . 7 
               2 
 
Sn = 742/2 
Sn = 371 
 
Sendo assim, teremos para: 
 

Domingo: 8 clientes 
Segunda-feira: 23 clientes 
Terça-feira: 38 clientes 
Quarta-feira: 53 clientes 
Quinta-feira: 68 clientes 
Sexta-feira: 83 clientes 
Sábado: 98 clientes 

 
Total: 371 clientes atendidos nesses dias. 

 
 
Diante do exposto, a questão apresenta somente uma resposta correta, a alternativa “d”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 26 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em conformidade com a Constituição Federal, assinalar a alternativa que preenche as lacunas abaixo CORRETAMENTE:  
A lei considerará crimes inafiançáveis e ___________ de graça ou anistia a prática da tortura, o tráfico __________ de 
entorpecentes e drogas afins, o tráfico ___________ e os definidos como crimes hediondos, por eles respondendo os 
mandantes, os executores e os que, podendo evitá-los, omitirem-se.  
a) insuscetíveis - internacional - racismo  
b) suscetíveis - ilícito - racismo  
c) insuscetíveis - ilícito - terrorismo  
d) suscetíveis - internacional - terrorismo  

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, visto que o 
enunciado da mesma carece de subsídios para sua resolução. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 
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QUESTÃO 30 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em conformidade com a Lei Municipal nº 682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, assinalar a alternativa 
INCORRETA: 
a) O exercício deve ser dado pelo Prefeito, a quem cabe privativamente determinar o horário de expediente das repartições. 
b) A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de nomeação. 
c) É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. 
d) A cassação de aposentadoria e a demissão são exemplos de penalidades disciplinares. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 
682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Carlos Barbosa. 
 
De acordo com os artigos 14, 15, 53 e 136 da legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 14, § 1º  
A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de 
nomeação. (Redação dada pela Lei Municipal nº 2.557, de 17 de março de 2011) 
Art. 15, § 1º  
É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. § 3º O 
exercício deve ser dado pelo chefe da repartição para a qual o servidor for designado.  
Art. 53 
O Prefeito determinará, quando não estabelecido em lei ou regulamento, o horário de 
expediente das repartições.  
Art. 136  
São penalidades disciplinares:  
[...] 
III – demissão;  
IV – cassação de aposentadoria e disponibilidade. 

 
Em sendo assim, a única alternativa incorreta é “a” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
 

 

QUESTÃO 32 GABARITO PRELIMINAR: D 

Os veículos especialmente destinados à condução coletiva de escolares somente poderão circular nas vias com autorização 
emitida pela autoridade de trânsito, exigindo-se, para tanto: 
I - Registro como veículo de passageiros. 
II - Inspeção semestral para verificação dos equipamentos obrigatórios e de segurança. 
III - Equipamento registrador instantâneo inalterável de velocidade e tempo.  
IV - Cintos de segurança em número igual à lotação. 
Estão CORRETOS: 
a) Somente os itens I, II e III. 
b) Somente os itens II e IV. 
c) Somente os itens I, III e IV. 
d) Todos os itens. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base no Código de Trânsito 
Brasileiro. 
 
De acordo com o Art. 136 da legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 136 Os veículos especialmente destinados à condução coletiva de escolares somente 
poderão circular nas vias com autorização emitida pelo órgão ou entidade executivos de 
trânsito dos Estados e do Distrito Federal, exigindo-se, para tanto: 
I - registro como veículo de passageiros; 
II - inspeção semestral para verificação dos equipamentos obrigatórios e de segurança; 
IV - equipamento registrador instantâneo inalterável de velocidade e tempo; 
VI - cintos de segurança em número igual à lotação 

 

Em sendo assim, todos os itens estão corretos e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
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CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
 

QUESTÃO 37 GABARITO PRELIMINAR: D 

Segundo a Portaria DETRAN/RS nº 115/13, sobre os requisitos que o condutor de veículo destinado à condução de escolares 
deve satisfazer, marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a alternativa que apresenta a 
sequência CORRETA: 
(---) Ter idade superior a 18 anos. 
(---) Ser habilitado na categoria D ou E. 
(---) Apresentar certidão negativa do registro de distribuição criminal, relativa aos crimes de homicídio, roubo, estupro e 

corrupção de menores, renovável a cada cinco anos. 
(---) Ser aprovado em curso especializado para o transporte de escolares ministrado pelo DETRAN/RS. 
a) C - E - E - E. 
b) E - C - C - E. 
c) C - E - C - E. 
d) E - C - C - C. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na Portaria DETRAN/RS  
nº 115/13. 
 
De acordo com o Art. 2º da legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 2º. O condutor de veículo destinado à condução de escolares deve satisfazer os seguintes 
requisitos:  
I - ter idade superior a vinte e um anos;  
II - ser habilitado na categoria "D" ou "E";  
III - ser aprovado em curso especializado para o transporte de escolares ministrado pelo 
DETRAN/RS, através dos Centros de Formação de Condutores (CFCs);  
IV - apresentar certidão negativa do registro de distribuição criminal, relativa aos crimes de 
homicídio, roubo, estupro e corrupção de menores, renovável a cada 05 (cinco) anos na forma 
do art. 329 do CTB. 

 
Em sendo assim, a única alternativa correta é “d” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
QUESTÃO 38 GABARITO PRELIMINAR: C 

Em conformidade com a Lei Municipal nº 2.383/10, assinalar a alternativa CORRETA:  
a) Nenhum veículo a ser utilizado no cumprimento do contrato poderá ter mais de 10 anos de uso.  
b) Os veículos de um delegatário só poderão transitar em outros itinerários, conduzindo passageiros, se o responsável pelo 

itinerário permitir ou não estiver operando naquela data.  
c) As tarifas deverão ser reduzidas sempre que houver redução dos fatores que compõem os custos do transporte.  
d) O poder delegante emitirá anualmente autorização para os veículos aprovados para os serviços, que deverá ser fixada em 

local visível para os usuários dos respectivos veículos.  

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na Lei Municipal  
nº 2.383/10. 
 
De acordo com os Arts. 17, 22, 23 e 26 da legislação acima referida, temos que: 

 
Art. 17  
As tarifas deverão ser reduzidas sempre que houver redução dos fatores que compõem os 
custos do transporte ou quando houver ingresso de receitas alternativas, subsidiárias, 
complementares, acessórias ou de projetos associados, de acordo com o disposto no art. 10 
desta Lei. 
Art. 22, § 2º  
O poder delegante emitirá semestralmente autorização para os veículos aprovados para os 
serviços, que deverá ser fixada em local visível para os usuários dos respectivos veículos.  
Art. 23  
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Nenhum veículo a ser utilizado no cumprimento do contrato poderá ter mais de 15 (quinze) 
anos de uso.  
Art. 26  
Os veículos de um delegatário não poderão transitar em outros itinerários, conduzindo 
passageiros, salvo com autorização escrita da autoridade competente para a qual for dada 
delegação de competência.  

 
Em sendo assim, a única alternativa correta é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 02 de abril de 2015. 
 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: AGENTE FISCAL 

 

 
QUESTÃO 03 GABARITO PRELIMINAR: C 

Quanto à charge abaixo, analisar os itens que seguem: 

 
https://www.google.com.br/search?q=charge+de+semantica 

I - É uma referência ao casamento homoafetivo atual, embora ainda não aceito pela Igreja. 
II - É uma crítica ao uso intenso e até mesmo exagerado que se faz das redes sociais atualmente. 
a) Somente o item I está correto. 
b) Somente o item II está correto. 
c) Os itens I e II estão corretos. 
d) Os itens I e II estão incorretos. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante salientar inicialmente a definição de charge. Segundo Houaiss (2009), é um “desenho humorístico, 
com ou sem legenda ou balão, geralmente veiculado pela imprensa e tendo por tema algum acontecimento atual, 
que comporta crítica e focaliza, por meio de caricatura, uma ou mais personagens envolvidas; caricatura, 
cartum”. A partir dessa definição, uma charge não pode ser interpretada e compreendida sem o contexto 
extralinguístico, ou seja, sem os elementos de fora do texto. A charge sempre diz respeito a algum fato da 
sociedade, um acontecimento externo à língua escrita, é referência a um fato real e concreto. Por isso, para 
compreender essa questão, mesmo que o enunciado seja “quanto à charge”, é necessário recorrer ao 
externamente linguístico. Assim, uma charge requer interpretação e conhecimento da realidade social e, desse 
modo, recorrendo aos elementos exteriores à língua, é possível afirmar que os dois itens estão corretos. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

 

QUESTÃO 05 GABARITO PRELIMINAR: D 

Em relação à pontuação, assinalar a alternativa INCORRETA: 
a) Ainda em fase de formação, a área de baixa pressão que pode se transformar no ciclone Cari tem causado chuvas fortes 

em alguns pontos das regiões Sul e Sudeste desde o fim de semana. 
b) Como está concentrado sobre o Atlântico, não deve chegar com intensidade ao continente, e a expectativa é que já tenha 

se afastado do Brasil na sexta-feira. 
c) Algumas cidades podem ter pontos de alagamento e registro de ventos intensos, além de mar agitado, principalmente, na 

quarta-feira. 
d) Até lá, porém, o instituto informa que há, previsão de pancadas de chuva acompanhadas de descargas elétricas e rajadas 

de vento, concentradas em parte do Centro-Oeste e Sudeste do país. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante ressaltar inicialmente que ambos os casos apresentados não se caracterizam como erros, mas 
como possibilidades de escrever de modo diferente, em que se mantêm os diferentes modos de escrita corretos. 
 
Na alternativa “a” não há erro, porque o não emprego de vírgulas restringe a informação “que pode se 
transformar no ciclone Cari” à “área de baixa pressão”. Caso fossem empregadas vírgulas, também estaria 
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correto o período, mas sintaticamente ter-se-ia  “... , que pode se transformar no ciclone Cari..., ” como uma 
explicação de “área de baixa pressão”. Logo, a falta dessas vírgulas não caracteriza erro. Na alternativa “c” 
também não há erro, porque a vírgula é facultativa para isolar o adjunto adverbial de curta extensão 
“principalmente”. Da mesma forma que na alternativa “b”, ao ser facultativo o uso, não caracteriza erro, mas mais 
de uma possibilidade. 
 
Logo, o erro está somente na alternativa “d”, pois não se deve separar por vírgula o verbo de seu complemento, 
como foi feito em “... que há, previsão de pancadas...”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 06 GABARITO PRELIMINAR: B 

Sobre a colocação pronominal, analisar os itens abaixo: 
I - As prefeituras aprenderam que precisam se mobilizar e ficar alertas para minimizar os estragos que poderão ocorrer. 
II - Antes, porém, é possível que essa formação cresça para se transformar em um ciclone subtropical. 
III - Mas não deve ser algo muito intenso, e o ciclone logo afasta-se. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item II. 
b) Somente os itens I e II. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante ressaltar inicialmente que o gabarito divulgado está correto, uma vez que somente os itens I e II 
estão corretos. 
 
O item I - As prefeituras aprenderam que precisam se mobilizar e ficar alertas para minimizar os estragos que 
poderão ocorrer. está correto porque a colocação do pronome “se” pode se dar de diferentes formas. Segundo 
Bechara (2009) e Cunha e Cintra (2001), no Brasil, a preferência, tanto na língua escrita quanto na língua falada, 
é pela próclise, ou seja, pronome + verbo. Bechara (2009) ainda exemplifica, na página 590, com “Eu quero lhe 
falar” e “Eu estou lhe falando”, ou seja, tem-se aí um caso de verbo auxiliar + verbo principal no infinitivo (como 
também aparece no item I) e um caso de verbo auxiliar + verbo principal no gerúndio. Ainda segundo o autor, no 
caso de verbo auxiliar + verbo principal, pode haver próclise ou ênclise, e ambas as formas estão corretas. Logo, 
podemos ter “precisam se mobilizar” e “precisam mobilizar-se”. 
 
O item II - Antes, porém, é possível que essa formação cresça para se transformar em um ciclone subtropical. 
está correto porque o pronome “se” segue uma regra presente na gramática que refere que se usa próclise em 
orações subordinadas e, nesse caso, tem-se uma oração subordinada adverbial final (para se transformar em um 
ciclone subtropical), introduzida por “para”, que indica finalidade. 

 
O item III - Mas não deve ser algo muito intenso, e o ciclone logo afasta-se. está incorreto, porque “logo” é um 
advérbio e este exige a próclise, conforme regra da gramática normativa. 
 

Logo, o erro está somente no item III. Por isso, o gabarito divulgado está correto, uma vez que somente os itens I 
e II estão corretos. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 07 GABARITO PRELIMINAR: A 

Quanto à concordância, analisar a sentença abaixo: 
Quase escondida entre os morros do Vale do Taquari, Poço das Antas, de 2 mil habitantes, tornou-se gigante ao conquistar 
neste ano o primeiro lugar no ranking das cidades gaúchas com menor déficit de vagas na Educação Infantil (1ª parte). Pelo 
levantamento anual do Tribunal de Contas do Estado, a cidade de Poço das Antas ultrapassou os 100% de atendimento de 
crianças com idades entre zero e cinco anos (2ª parte). 
A sentença está: 
a) Totalmente correta. 
b) Totalmente incorreta. 
c) Correta somente em sua 1ª parte. 
d) Correta somente em sua 2ª parte. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
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É importante ressaltar inicialmente que a questão refere-se à concordância e não à interpretação, logicidade, não 
logicidade ou outros aspectos referentes à língua portuguesa. Além disso, no edital do concurso, referente aos 
conteúdos de língua portuguesa, constava apenas “concordância verbal e nominal”. Logo, qualquer outra forma 
de concordância estaria fora dos ditames do concurso público. Portanto, quando se trata de concordância, só se 
pode estar fazendo referência à concordância verbal e/ou nominal. 
 

No que diz respeito, especialmente à 2ª parte da sentença, é de igual maneira importante destacar que 
ultrapassar os 100% de atendimento é possível se entendermos que o atendimento estende-se também a outros 
municípios, ou seja, além de a cidade atender as crianças com idade entre zero e cinco anos que residam no seu 
perímetro, também atende crianças de outras cidades. Embora isso não esteja dito na 2ª parte, é possível inferir, 
uma vez que na área da saúde, por exemplo, grandes centros atendem mais de 100% da população, uma vez 
que pessoas de fora desses centros são atendidas diariamente. 
 

Ainda cabe ressaltar que, com relação à concordância de “os 100% de atendimento”, a mesma está correta, uma 
vez que a gramática normativa indica as duas possibilidades como corretas: “os 100% de atendimento” e “os 
100% de atendimentos”. A preocupação maior quanto à concordância nesse caso deve se dar quanto “... a 
cidade de Poço das Antas ultrapassou...”, pois aí se tem a relação sujeito e verbo, cuja concordância deve se dar 
sempre; “os 100% de atendimento” é objeto direto do verbo ultrapassar. 
 

Quanto à regência do verbo atender, segundo Houaiss (2009), este verbo pode ser classificado como transitivo 
direto ou transitivo indireto. Contudo, “Atendimento de crianças” não tem relação com o verbo atender nesse 
caso, porque “atendimento” não é verbo, mas um substantivo que vem determinado pela preposição “de” 
complementado pelo substantivo “crianças”, que passa a funcionar como adjetivo, como determinativo do sentido 
de “atendimento”. 
 

Logo, a sentença está totalmente correta e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
 

 

QUESTÃO 08 GABARITO PRELIMINAR: D 

Assinalar a alternativa em que a regência verbal está INCORRETA: 
a) A prefeitura ainda atendia naquele período outras 16 crianças de cidades da região. 
b) Eles contrataram moradores da região, e nós oferecemos a escola para os filhos destes funcionários. 
c) A prefeitura decidiu ampliar ainda mais a oferta de vagas comprando e restaurando o antigo prédio do hospital. 
d) A menina aprendeu à mexer no teclado brincando em casa e aperfeiçoou à técnica na escola. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante ressaltar inicialmente que a questão apresenta como corretas, quanto à regência verbal, as 
alternativas “a”, “b” e “c”. A alternativa “d” está incorreta baseada em dois pontos: um em relação ao emprego do 
acento indicativo de crase indevido e outro em relação à regência verbal. 
 
O primeiro erro está em: aprendeu à mexer. A regência deste verbo está correta, pois o verbo “aprender” exige a 
preposição “a”. Contudo, há erro de acento indicativo de crase, pois não se deve empregá-lo diante de verbos. 
Quanto a isso, não se poderia considerar incorreta a questão, pois o enunciado solicita a incorreta quanto à 
regência verbal. 
 
O segundo erro está em: aperfeiçoou à técnica. A regência está incorreta, pois o verbo “aperfeiçoar” é transitivo 
direto e, por isso, não exige preposição “a”, empregada nesse caso, que permitiu o emprego do acento indicativo 
de crase. É nessa construção que se encontra o erro, sendo a alternativa incorreta solicitada pelo enunciado da 
questão. 
 
Portanto, a única alternativa incorreta é “d” e o gabarito preliminar deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 19 GABARITO PRELIMINAR: C 

O quadro abaixo apresenta as 20 melhores notas dos aprovados para o cargo de contador em determinado concurso público. 
Utilizando-se amplitude igual a 6, assinalar a alternativa que apresenta a tabela de distribuição de frequências CORRETA: 

82 73 80 90 
93 91 76 86 
74 71 78 89 
87 74 88 94 
83 85 93 77 

a) 

Classe fi 

71 |– 77 5 

77 |– 83 5 

83 |– 89 5 

89 |– 95 5 
 

b) 

Classe fi 

70 |– 76 5 

76 |– 82 4 

82 |– 88 5 

88 |– 94 6 
 

c) 

Classe fi 

71 |– 77 5 

77 |– 83 4 

83 |– 89 5 

89 |– 95 6 
 

d) 

Classe fi 

60 |– 66 0 

66 |– 72 1 

72 |– 78 5 

78 |– 84 4 

84 |– 90 5 

90 |– 96 5 
 

 

 

Sobre o pedido, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Alega o candidato em seu recurso apenas que não há nenhuma alternativa de resposta que esteja correta, sem, 
no entanto, oferecer subsídios, fundamentos ou argumentação lógica e consistente que permita a Banca decidir 
pela procedência ou não do reclame.  
 

Assim sendo, considerando as disposições da regra editalícia, que tratou de deixar claro em seu item, abaixo 
colado, que os recursos inconsistentes ou que não ofereçam fundamentos da discordância não serão 
conhecidos, em absoluta obediência à norma resta indeferido o pedido. 
 

8.5. Não se conhecerão os recursos que não contenham os dados acima e que não estejam fundamentados 
com argumentação lógica e consistente, inclusive os pedidos de simples revisão da prova ou da nota. 
Recursos inconsistentes e/ou fora das especificações estabelecidas neste edital serão preliminarmente 
indeferidos. 

 

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
 

  

QUESTÃO 26 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em conformidade com a Constituição Federal, é vedado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios:  
a) Criar distinções entre brasileiros ou preferências entre si.  
b) Dar fé a documentos públicos.  
c) Beneficiar quem quer que seja criando reserva de vagas.  
d) Estabelecer cultos religiosos ou igrejas.   

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, visto que a 
mesma apresenta mais de uma alternativa passível de estar correta. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 
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QUESTÃO 30 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em conformidade com a Lei Municipal nº 682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, assinalar a alternativa 
INCORRETA: 
a) O exercício deve ser dado pelo Prefeito, a quem cabe privativamente determinar o horário de expediente das repartições. 
b) A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de nomeação. 
c) É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. 
d) A cassação de aposentadoria e a demissão são exemplos de penalidades disciplinares. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 
682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Carlos Barbosa. 
 
De acordo com os artigos 14, 15, 53 e 136 da legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 14, § 1º  
A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de 
nomeação. (Redação dada pela Lei Municipal nº 2.557, de 17 de março de 2011) 
Art. 15, § 1º  
É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. § 3º O 
exercício deve ser dado pelo chefe da repartição para a qual o servidor for designado.  
Art. 53 
O Prefeito determinará, quando não estabelecido em lei ou regulamento, o horário de 
expediente das repartições.  
Art. 136  
São penalidades disciplinares:  
[...] 
III – demissão;  
IV – cassação de aposentadoria e disponibilidade. 

 
Em sendo assim, a única alternativa incorreta é “a” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 33 GABARITO PRELIMINAR: D 

Em conformidade com a Lei Municipal nº 1.526/02 - Código de Obras, marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas 
e, após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA:  
(---) O “Habite-se” parcial será concedido somente em casos plenamente justificados.  
(---) Todos os edifícios que tiverem quatro pavimentos deverão ser servidos por elevadores.  
(---) Somente serão permitidos aumentos em casa do tipo popular até atingir o limite de 60m² de área construída.  
(---) Em hospitais, escolas e órgãos públicos, quando não houver elevadores, será obrigatória a confecção de rampas.  
a) C - C - E - E.  
b) E - C - C - E.  
c) C - E - E - C.  
d) E - C - C - C.  

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, visto que a 
mesma não apresenta alternativa com sequência passível de estar correta. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 

 

QUESTÃO 34 GABARITO PRELIMINAR: D 

Em conformidade com o Decreto nº 51.803/14 - Normas sobre Segurança, Prevenção e Proteção contra Incêndios, são 
circunstâncias agravantes ao descumprimento das normas sobre segurança, prevenção e proteção contra incêndio: 
I - Prestar informações falsas ou apresentar laudos com informações inverídicas.  
II - Cometer infração para obter vantagem econômica. 
III - Cometer infrações em locais de reunião de público, tais como teatros, cinemas, casas noturnas, boates, casas de show 

etc. 
IV - Reincidência. 
Estão CORRETOS: 
a) Somente os itens I e IV. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I, III e IV. 
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d) Todos os itens. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base no Decreto nº 51.803/14 
- Normas sobre Segurança, Prevenção e Proteção contra Incêndios. 

 
De acordo com o Art. 12 da legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 12. São circunstâncias agravantes: 
I – prestar informações falsas ou apresentar laudos com informações inverídicas; 
II – cometer a infração para obter vantagem econômica; 
III – cometer infrações em edificações do grupo F; e 
IV – reincidência. 

 
Em sendo assim, a única alternativa incorreta é “d” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
 

São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 02 de abril de 2015. 
 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: ARQUIVISTA 

 
QUESTÃO 39 GABARITO PRELIMINAR: A 
Sobre a noção de fundo de arquivo, analisar os itens abaixo: 
I - O fundo de arquivo não pode existir sem que o princípio de proveniência seja aplicado.  
II - O fundo de arquivo deve possuir atribuições precisas e estáveis, e não estar subordinado a outro organismo. 
III - A organização interna do fundo deve, tanto quanto possível, ser conhecida e fixada em organograma. 
IV - A abordagem proposta por Duchein, sobre a visão maximalista e minimalista da constituição de fundos de arquivos, 

não se aplica aos arquivos contemporâneos. 
Estão CORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens III e IV. 
c) Somente os itens I, II e III. 
d) Somente os itens I, II e IV. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, visto que a 
mesma não apresenta alternativa passível de estar correta. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 
 

PARECER DA BANCA EXAMINADORA  
 

 CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

 
QUESTÃO 27 GABARITO PRELIMINAR: B 

Em conformidade com a Lei nº 8.080/90 - SUS, na modalidade de assistência de atendimento e internação domiciliares, NÃO 
se incluem os seguintes procedimentos:  
a) De enfermagem.  
b) Odontológicos.  
c) Psicológicos.  
d) Fisioterapêuticos. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a questão foi elaborada com base Lei N.º 8.080/90 - SUS. 
 
A questão em conformidade com o Art. 19-I, § 1o da legislação acima referida. Vejamos: 

 
Art. 19-I, § 1

o
  

Na modalidade de assistência de atendimento e internação domiciliares incluem-se, 
principalmente, os procedimentos médicos, de enfermagem, fisioterapêuticos, psicológicos e de 
assistência social, entre outros necessários ao cuidado integral dos pacientes em seu domicílio. 

 
Em sendo assim, a única alternativa correta na questão é “b” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
QUESTÃO 35 GABARITO PRELIMINAR: B 

Conforme BAPTISTA, as redes que são tecidas no espaço local, a partir de conexões informais de vínculos mais ou menos 
fortes, e que sua ação se faz através de ações de reciprocidade, circulação de informações e prestação de serviços 
imediatos, são as redes: 
a) De serviços sociocomunitários. 
b) Sociais espontâneas. 
c) Sociais movimentalistas. 
d) Setoriais públicas. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: 
BAPTISTA. M. V. Planejamento Social: Intencionalidade e instrumentação. Veras Editora. 

 
De acordo com o autor acima citado (p. 61), temos que: 
 

As redes sociais espontâneas são tecidas no espaço local, a partir de conexões informais de 
vínculos mais ou menos fortes, e que sua ação se faz através de ações de reciprocidade, 
circulação de informações e prestação de serviços imediatos. 

 
Em sendo assim, a única alternativa correta na questão é “b” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: ENFERMEIRO 

 

QUESTÃO 02 GABARITO PRELIMINAR: D 

Um debate com pesquisadores e profissionais de diferentes instituições marcou o lançamento das edições 127 e 
128 da Revista Brasileira de Saúde Ocupacional (RBSO) na Fundacentro em São Paulo. As publicações trouxeram o dossiê 
temático “Atenção integral em saúde do trabalhador: desafios e perspectivas de uma política pública”. O evento teve _____ 
parceria do GT Saúde do Trabalhador da Associação Brasileira de Saúde Coletiva - Abrasco e o apoio da Secretaria de 
Saúde do Estado de São Paulo. 

“Esses dois números são extremamente importantes para a revista. Tivemos um trabalho enorme que resultou em 
um material que terá reflexos por muitos anos”, avaliou o editor científico da RBSO, José Marçal Jackson Filho. 

Já Francisco Lacaz, do GT da Abrasco e pesquisador da Unifesp, ressaltou a importância da cidadania 
participativa. Em sua avaliação, o controle social do Sistema Único de Saúde (SUS) não ocorre, pois não foram dadas as 
condições para que a sociedade participasse. Já sobre a saúde do trabalhador, acredita que ela está isolada, sofre com uma 
política fragmentada e com a falta de integração entre os ministérios. 

“Que saída vamos propor? O que nos cabe como atores sociais é mostrar que acontecem coisas criativas, que 
resgatam a perspectiva do SUS e da proteção social. Esses números mostram isso”, refletiu Lacaz. Para ele, as questões 
apresentadas pelo dossiê podem servir de referência _____ Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e da 
Trabalhadora, que será realizada em Brasília - DF. 

http://medicinadotrabalho.jusbrasil.com.br/noticias/... - adaptado. 
Em relação ao texto, analisar os itens abaixo: 
I - O pesquisador da Unifesp ressaltou que os números 127 e 128 são importantes porque houve um grande trabalho que 

resultou em um material que se refletirá por muitos anos. 
II - Lacaz ressaltou a importância da cidadania participativa e acredita que as questões apresentadas pelo dossiê servirão de 

referência para a Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora. 
a) Os itens I e II estão corretos. 
b) Os itens I e II estão incorretos. 
c) Somente o item I está correto. 
d) Somente o item II está correto. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Inicialmente, é importante salientar que o item II está, de fato, correto. Vejamos: 
 
No texto: “... Esses números mostram isso”, refletiu Lacaz. Para ele, as questões apresentadas pelo dossiê 
podem servir de referência... 
 
No item II: Lacaz ressaltou a importância da cidadania participativa e acredita que as questões apresentadas 
pelo dossiê servirão de referência... 
 
Em sendo assim, o verbo “poder”, no texto, indica possibilidade. No caso do item II, é necessário compreender 
que há outro verbo empregado que indica possibilidade, ou seja, o verbo acreditar.  
 
Segundo Houaiss (2009), “acreditar” corresponde a “julgar ou pensar possível ou provável a realização de 
(possibilidade ou probabilidade)”. Assim, temos “as questões apresentadas pelo dossiê podem servir” como 
sinônimo de “acredita que as questões apresentadas pelo dossiê servirão”, pois ambos indicam possibilidade, 
probabilidade, e não certeza. 
 
Logo, o item II está correto, pois expressa o mesmo sentido que aquilo presente no texto e, portanto, o gabarito 
deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 28 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em conformidade com a Portaria nº 2.488/11, em relação à Atenção Básica, analisar os itens abaixo:  
I - Ocorre sob a forma de trabalho em equipe.  
II - É desenvolvida por meio de práticas de cuidado e gestão, democráticas e participativas.  
III - É dirigida a populações de territórios definidos, pelas quais assume a responsabilidade pessoal.  
Estão CORRETOS:  
a) Somente os itens I e II.  
b) Somente os itens II e III.  
c) Somente os itens I e III.  
d) Todos os itens. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a questão foi elaborada com base na Portaria nº 2.488/11. 
 
A questão está em conformidade com o Anexo 1 da Portaria nº 2.488/11, conforme abaixo: 
 

Anexo 1:  
É desenvolvida por meio do exercício de práticas de cuidado e gestão, democráticas e 
participativas, sob forma de trabalho em equipe, dirigidas a populações de territórios definidos, 
pelas quais assume a responsabilidade sanitária, considerando a dinamicidade existente no 
território em que vivem essas populações. 

 
Desta forma, apenas os itens I e II estão corretos - alternativa “a” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 33 GABARITO PRELIMINAR: A 
Sob a perspectiva de CINTRA, em relação aos estados neuromusculares associados com a sepse, analisar os itens abaixo: 
I - As polineuropatias ocorrem em 70% dos pacientes com sepse, síndrome da resposta inflamatória sistêmica (SIRS), e 

falência de múltiplos órgãos (FMO). A SIRS é conceituada como uma resposta infecciosa ao trauma e à infecção, 
afetando a microcirculação e todos os órgãos do corpo. 

II - A polineuropatia sempre acompanhou a sepse. No entanto, antes do advento dos antibióticos, drogas vasoativas, 
ventilação mecânica e todos os recursos tecnológicos que prolongam a expectativa de vida, a morte nesses pacientes 
ocorria rapidamente antes que a polineuropatia se manifestasse clinicamente. 

III - O Enfermeiro deve estar atento às manifestações de fraqueza muscular e dificuldade de desmame do respirador em 
pacientes que estejam restabelecendo o quadro inflamatório ou séptico. A resposta plantar pode estar ausente nas 
polineuropatias severas. 

Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente os itens ll e lll. 
b) Somente os itens I e ll. 
c) Somente o item III. 
d) Somente o item I. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: 
CINTRA, E. A. Assistência de Enfermagem ao Paciente Gravemente Enfermo. Atheneu. 

 
De acordo com o autor acima citado (p.402), o item I está incorreto. Vejamos: 
 

As polineuropatias ocorrem em 70% dos pacientes com sepse, síndrome da resposta 
inflamatória sistêmica (SIRS) e falência de múltiplos órgãos (FMO). A SIRS é conceituada 
como uma resposta inflamatória ao trauma e a infecção, afetando a microcirculação e todos os 
órgãos do corpo. 

 
Desta forma, apenas os itens II e III estão corretos e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_________________________________________________________________________________ 
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QUESTÃO 40 GABARITO PRELIMINAR: C 
Segundo BOWDEN, sobre avaliação do crescimento do lactente, marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas e, 
após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(---) As crianças de 0 a 36 meses devem ser pesadas sem roupa para determinação precisa do peso corporal. 
(---) É difícil se obter uma medida de comprimento confiável em termos de bebê por causa de flexão natural do recém-

nascido e da modelagem craniana que toma lugar durante o trabalho de parto e o processo de parturição. Por isso, 
pode haver erros nas medidas do comprimento e, portanto, deve-se interpretá-las com precaução. 

(---) Durante as medições, os pais não devem participar para não interferirem no resultado. 
a) C - E - C. 
b) E - E - C. 
c) C - C - E. 
d) E - C - C. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: 
BOWDEN, Vicky R. Procedimentos de Enfermagem Pediátrica. Guanabara Koogan. 

 
De acordo com o autor acima citado (p.192-193), temos que: 
 

As crianças de 0 a 36 meses devem ser pesadas sem roupa para determinação precisa do 
peso corporal. 
É difícil se obter uma medida de comprimento confiável em termos de bebê por causa de flexão 
natural do recém-nascido e da modelagem craniana que toma lugar durante o trabalho de parto 
e o processo de parturição. Por isso, pode haver erros nas medidas do comprimento e, 
portanto, deve-se interpretá-las com precaução. 

 
Desta forma, apenas a primeira e a segunda assertiva estão corretas e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 
 

PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 

 

QUESTÃO 04 GABARITO PRELIMINAR: D 

Em relação à concordância, analisar a sentença abaixo: 
Espera-se que os eventos atuais – como a drástica seca em São Paulo – levem a uma mudança na posição brasileira em 
relação às mudanças climáticas (1ª parte). Essa mudança estaria fortemente vinculada ao interesse nacional, porque o Brasil 
está entre os países que mais sofrerão se uma redução nas emissões globais não acontecer a tempo (2ª parte). 
A sentença está: 
a) Correta somente em sua 1ª parte. 
b) Correta somente em sua 2ª parte. 
c) Totalmente incorreta. 
d) Totalmente correta. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante salientar inicialmente que, ao analisar questões em forma de sentença, é necessário ter presente 
que tal análise pressupõe ambas as partes de modo independentes, não relacionadas entre si, de maneira que 
exista a possibilidade de uma das partes estar correta e a outra incorreta.  
 
Sobre o enunciado da questão, ressaltamos que, ao ser apresentado sem especificar se se trata de 
concordância verbal ou nominal, estamos solicitando que a parte, nesse caso, seja analisada integralmente, isto 
é, englobando toda e qualquer concordância dentro de cada parte da sentença. Destacamos que, como é 
possível depreender das alternativas, cada parte da sentença é independente, haja vista a possibilidade de se ter 
“Correta somente em sua 1ª parte.” e “Correta somente em sua 2ª parte.”. Portanto, a questão está clara quanto 
ao enunciado, e as partes da sentença estão corretas no que se refere à sua independência, uma em relação à 
outra, bem como quanto à concordância, seja ela verbal, seja ela nominal.  
 
Diante do exposto, o gabarito preliminar está correto e deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 06 GABARITO PRELIMINAR: A 

Quanto ao processo de formação da palavra “incerteza”, assinalar a alternativa CORRETA: 
a) Derivação prefixal.  
b) Derivação sufixal. 
c) Derivação parassintética. 
d) Derivação regressiva 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
É importante salientar inicialmente, que a palavra “certeza” existe independentemente do prefixo in-; ela é 
formada pelo processo denominado derivação sufixal, pois a ela é acrescentado o sufixo -eza: certo +      -eza. 
Contudo, para formar a palavra “incerteza”, parte-se da palavra já existente e acrescenta-se o prefixo in-. Esse 
processo de formação consta em Houaiss (2009). Nesse caso, não há processo de formação denominado 
parassíntese porque, se suprimirmos o prefixo in-, a palavra já existe. Autores como Cunha, Faraco e Sacconi 
afirmam que, para que haja parassíntese, é necessário que a palavra não exista ao suprimir um dos afixos. No 
presente caso, ao suprimir o prefixo in-, tem-se “certeza”; ao suprimir o sufixo -eza, tem-se “incerto”.  
 
Logo, a palavra “incerteza” é formada pelo processo denominado derivação prefixal, pois a ela foi acrescentado 
somente o prefixo in-. 
 
Diante do exposto, a única alternativa correta é “a” e, portanto, o gabarito preliminar deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 07 GABARITO PRELIMINAR: D 

Em relação à colocação pronominal, marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a alternativa 
que apresenta a sequência CORRETA: 
(---) O combate às causas das mudanças climáticas precisa ser feito de modo muito mais sério do que tudo o que viu-se até 

agora. 
(---) O trabalho de Turing como criptógrafo e seu período em Bletchley Park, antiga instalação militar secreta onde realizou-se 

o esforço britânico de decodificar os códigos alemães durante a Segunda Guerra Mundial, é o centro de “O jogo da 
imitação”. 

(---) O filme se distancia muito, e de muitas formas, da realidade. 
(---) Na verdade, a perda se manifestou na vida de Turing de forma mais profunda. 
a) C - C - C - C. 
b) E - E - E - E. 
c) C - C - E - E. 
d) E - E - C - C. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
É importante ressaltar que, no que se refere a terceira e quarta afirmativas, em ambas a colocação do pronome 
“se” está certa, uma vez que na língua portuguesa do Brasil, diferentemente da de Portugal, dá-se preferência à 
próclise.  
 
Na afirmativa um - O combate às causas das mudanças climáticas precisa ser feito de modo muito mais sério do 
que tudo o que viu-se até agora., o termo que sublinhamos (“que”) exige a próclise do pronome “se”. O certo 
seria “... o que se viu até...”. 
 
Na afirmativa dois - O trabalho de Turing como criptógrafo e seu período em Bletchley Park, antiga instalação 
militar secreta onde realizou-se o esforço britânico de decodificar os códigos alemães durante a Segunda Guerra 
Mundial, é o centro de “O jogo da imitação”., sublinhamos o advérbio (“onde”) que exige próclise, segundo a 
norma padrão da língua portuguesa, regra esta que pode ser encontrada em diversas gramáticas da língua. O 
certo seria “... secreta onde se realizou...”. 
 
Logo, as afirmativas um e dois estão incorretas, pois a colocação do pronome enclítica deveria ser proclítica. 
 
Portanto, o gabarito preliminar “E - E - C - C” deve ser mantido, uma vez que somente as afirmativas três e 
quatro estão certas. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 08 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em relação à pontuação, analisar os itens abaixo: 
I - Este fenômeno, a colaboração entre cientistas, separados no espaço e no tempo, é um dos aspectos fundamentais de 

qualquer trabalho científico, ainda mais no caso de Bletchley Park, mas que “O jogo da imitação” deturpa completamente, 
fazendo parecer uma atividade virtuosística de um pequeno grupo genial. 

II - Do ponto de vista da representação de como a ciência é feita coletivamente, considera-se esta a maior distorção do filme. 
a) Os itens I e II estão corretos. 
b) Os itens I e II estão incorretos. 
c) Somente o item I está correto. 
d) Somente o item II está correto. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante salientar inicialmente que ambos os itens estão corretos.  
 

No item I (Este fenômeno, a colaboração entre cientistas, separados no espaço e no tempo, é um dos aspectos 
fundamentais de qualquer trabalho científico, ainda mais no caso de Bletchley Park, mas que “O jogo da 
imitação” deturpa completamente, fazendo parecer uma atividade virtuosística de um pequeno grupo genial.), a 
primeira vírgula foi usada para separar um aposto: a colaboração entre...; a segunda e a terceira vírgulas após 
“cientistas”, isolando “separados no espaço e no tempo”, é uma explicação que se refere a cientistas, os quais 
estão separados no tempo e no espaço, ou seja, realizam suas pesquisas em lugares e em anos diferentes, por 
exemplo, pois é possível também que cientistas trabalhem juntos, em épocas e lugares iguais - no laboratório de 
química da universidade x no ano de 2014, por exemplo. Ao escrever esse fragmento (cientistas separados no 
espaço e no tempo) sem vírgulas, o sentido será restringido e isso não é necessário para que a afirmação esteja 
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correta nesse caso, pois com as vírgulas entende-se perfeitamente o sentido da afirmação. A quarta vírgula 
empregada separa um exemplo apresentado. A quinta vírgula separa uma oração coordenada adversativa, e a 
sexta vírgula foi empregada para separar uma oração subordinada adverbial modal reduzida de gerúndio. 
 

Quanto ao item II (Do ponto de vista da representação de como a ciência é feita coletivamente, considera-se esta 
a maior distorção do filme.), há duas observações a serem feitas. A primeira refere-se à proibição de empregar 
vírgula antes de “coletivamente”, como quer o recorrente, pois a ordem dos termos na oração é direta, embora 
no período, as orações estejam em ordem inversa, daí a necessidade de se empregar a vírgula depois de 
“coletivamente”. A segunda observação refere-se também à proibição do emprego de vírgula antes e depois de 
“esta”, como requer o recorrente, pois não se separa verbo de complemento - “considera-se esta” é o emprego 
correto. 
 

Portanto, o gabarito preliminar deve ser mantido, pois a pontuação está correta em ambos os itens. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 12 GABARITO PRELIMINAR: A 

Quantos anagramas podem ser formados com as letras da palavra ELEMENTOS?  
a) 60.480  
b) 120.960  
c) 181.440  
d) 362.880 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de Analise 
Combinatória. 
 
De acordo com o enunciado da questão, quantos anagramas podem ser formados com as letras da palavra 
ELEMENTOS? 
 
A questão refere-se à permutação com elementos repetidos: 
 

P = n!/n1! n2! n3!... nk! 
 
Para a palavra ELEMENTOS temos 9 letras, e neste caso temos 3 letras E, logo: 
 

P = 9!/3! = 362880/6 = 60480 
 
Sendo assim, por ter elementos repetidos é possível formar 60.480 anagramas com as letras da palavra 
ELEMENTOS. 
 
 
Deste modo, a única alternativa correta na questão é “a” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 15 GABARITO PRELIMINAR: C 

Assinalar a alternativa que apresenta a 527ª figura da sequência lógica abaixo: 

 

a) 

 

b) 
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c) 

 

d) 

  

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 

Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de raciocínio lógico. 
 
De acordo com enunciado da questão, assinalar a alternativa que apresenta a 527ª figura da sequência lógica 
abaixo.  

 
 
Em relação à imagem pode-se afirmar que há quatro diferentes figuras, conforme ordem de aparecimento segue, 
quadro abaixo: 
 

Figura A 

 

Figura B 

 

Figura C 
 

Figura D 

 
 
Utilizando cada letra referente a cada imagem, segue abaixo quadro numerado do nº 1 ao 527, onde 
identificaremos a questão de nº 527: 
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Sendo assim, para a sequência lógica apresentada a imagem 527ª é a imagem C  
 
Através de cálculos, podemos afirmar que: 
 
527/4 = 131,75 
 
Ademais, 131 x 4 = 524, representa a imagem 4 - D. 
 

1 - A 2 - B 3 - C 4 - D 

    

Sabendo-se que a imagem 4 - D, é a imagem 524, logo a imagem 527 será igual a  3 - C . 
 
 
Diante do exposto, a questão acima apresenta somente uma resposta correta, ou seja, a alternativa “c”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar 

 

 

QUESTÃO 25 GABARITO PRELIMINAR: B 

De acordo com a Lei Municipal nº 682/90 - Regimento Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, marcar C para as 
afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(---) Após cada cinco anos ininterruptos, a contar da investidura em cargo de provimento efetivo, o servidor fará jus a uma 

licença de três meses, como prêmio por assiduidade. 
(---) O servidor que, devido ao seu cargo, pague ou receba em moeda corrente, perceberá um auxílio para diferença de caixa, 

no montante de 15% do vencimento. 
(---) O servidor que prestar trabalho noturno fará jus a um adicional de 25% sobre o vencimento do cargo.  
(---) Interrompe o quinquênio para o prêmio assiduidade o servidor ter sofrido penalidade disciplinar de suspensão. 
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a) C - C - E - E. 
b) C - E - E - C. 
c) E - E - E - C. 
d) E - C - C - C. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 682/90 - 
Regimento Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de Carlos Barbosa. 
 
A primeira assertiva está correta, em conformidade com o Art. 91 da legislação acima referida. Vejamos: 
 

Art. 91. Após cada 5 (cinco) anos ininterruptos de serviço prestado ao Município, a contar da 
investidura em cargo de provimento efetivo, o servidor municipal fará jus a uma licença de três 
meses, como prêmio por assiduidade, presentes as premissas para a aquisição do prêmio 
previstos nesta Lei, mesmo que esteja em exercício de cargo em comissão ou função 
gratificada.    

 
A segunda afirmativa está incorreta, de acordo com o Art. 93 da mesma legislação: 

 

Art. 93 O servidor que, por força das atribuições próprias de seu cargo, pague ou receba em 
moeda corrente, perceberá um auxílio para diferença de caixa, no montante de dez por cento 
do vencimento.   

 
A terceira afirmativa está incorreta, conforme Art. 90 da lei acima citada: 

 

Art. 90 O servidor que prestar trabalho noturno fará jus a um adicional de vinte por cento sobre 
o vencimento do cargo. 

 
A quarta afirmativa está correta, pois segundo dispõe o Art. 92 da lei: 

 

Art 92 Interrompem o quinquênio para efeitos do artigo anterior, as seguintes ocorrências: 
(Redação dada pela Lei Municipal nº 2.896, de 21 de maio de 2013) 
I – penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastamento do cargo em virtude de: 
a) licença para tratar de interesses particulares; 
b) licença para tratamento em pessoa da família; 
c) condenação a pena privativa de liberdade, por sentença definitiva; 
d) 05 (cinco) faltas injustificadas. 

 
Diante do exposto, a questão acima apresenta somente uma resposta correta, ou seja, a alternativa “b”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 27 GABARITO PRELIMINAR: D 

De acordo com a Lei Municipal nº 757/91 - Código de Posturas do Município, marcar C para as afirmativas Certas, E para as 
Erradas e, após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(---) É proibida a permanência de materiais de construção ou demolição nas vias públicas, por tempo superior a sete dias 

úteis. 
(---) O transporte de materiais da via pública, para as construções ou das demolições para a via pública, só é permitido em 

horário não comercial de modo a liberar o trânsito e a circulação de pedestres nos horários de maior movimento. 
(---) O espaço fronteiro à construção ou demolição, ocupado pelo tabique da demolição não poderá exceder à metade da 

largura da calçada. 
(---) Toda demolição ou construção deverá ser cercada com tabique de madeira e deverão ser tomadas as providências a fim 

de que a poeira e os detritos não prejudiquem a coletividade. 
a) C - C - E - E. 
b) E - C - C - E. 
c) C - E - E - C. 
d) E - E - C - C. 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante salientar que a questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 757/91 - 
Código de Posturas do Município de Carlos Barbosa. 
 

A primeira assertiva está incorreta, em conformidade com o Art. 36, § 2º da legislação acima referida. Vejamos: 
 

Art. 36, § 2º - É proibida a permanência de materiais de construção ou demolição nas vias 
públicas, por tempo superior a cinco (05) dias úteis. [Grifo nosso] 
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A segunda afirmativa está incorreta, de acordo com o Art. 36, § 3º da lei: 

 

Art. 36 - § 3º - O transporte de materiais da via pública, para as construções ou das demolições 
para a via pública, só é permitido sobre pranchas. [grifo nosso] 
 

A terceira afirmativa está correta, conforme Art. 36, § 1º da mesma lei: 
 

Art. 36 - § 1º - O espaço fronteiro à construção ou demolição, ocupado pelo tabique a que se 
refere este artigo, não poderá exceder a metade da largura da calçada. 

 
A quarta afirmativa está correta, pois segundo dispõe o Art. 36 da legislação: 

 

Art. 36 - Toda demolição ou construção, deverá ser cercada com tabique de madeira e 
tomadas as providências, a fim de que a poeira e os detritos não prejudiquem a coletividade. 

 
Diante do exposto, a questão acima apresenta somente uma resposta correta, ou seja, a alternativa “d”. 
 

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
 
 

QUESTÃO 28 GABARITO PRELIMINAR: C 

Em conformidade com a Lei Municipal nº 1.526/02 - Código de Obras, analisar os itens abaixo:  
I - A responsabilidade dos projetos, cálculos e especificações apresentadas cabe aos respectivos autores, e a da execução 

das obras, aos profissionais que as realizaram, não tendo a municipalidade qualquer responsabilidade em razão de 
aprovação de obra ou projeto mal executado.  

II - O profissional que substituir outro pela execução parcial ou total da obra deverá se dirigir ao profissional responsável a fim 
de assinar termo de compromisso de corresponsabilidade, recebendo, neste momento, a nova A.R.T. (Anotação de 
Responsabilidade Técnica), submetendo-os ao visto do responsável pela seção competente.  

III - Sempre que cessar a sua responsabilidade técnica, o profissional deverá solicitar junto à Prefeitura Municipal, 
imediatamente, a respectiva baixa, que somente será concedida estando a obra em execução de acordo com o projeto 
aprovado ou com o que dispõe o presente Código de Obras.  

Estão CORRETOS:  
a) Somente os itens I e II.  
b) Somente os itens II e III.  
c) Somente os itens I e III.  
d) Todos os itens. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante salientar que a questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 1.526/02 - 
Código de Obras do Município de Carlos Barbosa. 
 

O item I está correto, em conformidade com o Art. 8º da referida legislação, em que está expresso: 
 

Art. 8º - A responsabilidade dos projetos, cálculos e especificações apresentadas, cabe aos 
respectivos autores e a da execução das obras, aos profissionais que as realizaram. 
Parágrafo Único - A municipalidade não assumirá qualquer responsabilidade em razão de 
aprovação de obra ou projeto mal executado. 

 

O item II está incorreto, em acordo com o Art. 12 da referida lei: 
 

Art. 12 - O profissional que substituir outro pela execução parcial ou total da obra, deverá 
comparecer ao departamento competente da Prefeitura, para assinar o projeto, ali arquivado, 
munido de cópia aprovada que também será assinada, e da nova A.R.T. (Anotação de 
Responsabilidade Técnica), submetendo-os ao vixto do responsável pela seção competente. 
Esta substituição de profissional deverá ser precedida do respectivo pedido por escrito, e, com 
a descrição da obra situando até o ponto onde termina a responsabilidade de um e começa a 
do outro, feito pelo proprietário a ser assinado pelo novo responsável técnico. [Grifo nosso] 

 

O item III está correto, conforme o Art. 14 da mesma lei: 
 

Art. 14 - Sempre que cessar a sua responsabilidade técnica, o profissional deverá solicitar junto 
à Prefeitura Municipal, imediatamente, a respectiva baixa, que somente será concedida 
estando a obra em execução de acordo com o projeto aprovado ou com o que dispõe o 
presente Código. 
 

Desta forma, apenas os itens I e III estão corretos e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 32 GABARITO PRELIMINAR: D 

Com relação ao dimmer, assinalar a alternativa CORRETA: 
a) É um tipo de disjuntor. 
b) É um regulador de corrente. 
c) É um dispositivo que regula a potência nominal do aparelho. 
d) É um regulador de tensão intercalado entre um circuito alimentador de tensão constante e um circuito receptor, para variar 

gradualmente a tensão aplicada a este. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital do concurso em tela, a presente questão possui conteúdo contemplado nos 
tópicos “Projeto e execução de obras civis: instalações prediais” e “Normas técnicas - NBRs”. 
 
Ademais, a questão foi elaborada com base na seguinte obra: NISKIER, J.; MACINTYRE. A. J. Instalações 
Elétricas. LTC.  

 
De acordo com os autores acima citados (p. 43), temos que: 
 

O dimmer é um regulador de tensão intercalado entre um circuito alimentador de tensão 
constante e um circuito receptor, para variar gradualmente a tensão aplicada a este. 

 
Em sendo assim, a única alternativa correta é “d” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
 

 

QUESTÃO 38 GABARITO PRELIMINAR: D 

Quanto às estacas escavadas, analisar os itens abaixo: 
I - Podem causar uma descompressão do terreno ao redor. 
II - Quanto menos tempo a escavação permanecer aberta antes da concretagem, menor será o aumento de umidade do solo. 
III - Causam uma densificação ou aumento na compacidade dos solos ao redor. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item I. 
b) Somente o item II. 
c) Somente os itens II e III. 
d) Somente os itens I e II. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital do concurso em tela, a presente questão possui conteúdo contemplado nos 
tópicos “Projeto e execução de obras civis: instalações prediais” e “Normas técnicas - NBRs”. 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: 
VELOSO, D. A.; LOPES, F. R; Fundações. Introdução às fundações profundas.  
 
De acordo com os autores acima citados (p. 183), temos que: 
 

As estacas escavadas podem causar uma descompressão do terreno ao redor. 
Quanto menos tempo a escavação permanecer aberta antes da concretagem, menor será o 
aumento de umidade do solo. 

 
Em sendo assim, somente os itens I e II estão corretos e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA 

 
CARGO: FISCAL SANITARISTA E DE MEIO AMBIENTE 

 

QUESTÃO 03 GABARITO PRELIMINAR: C 

Quanto à charge abaixo, analisar os itens que seguem: 

 
https://www.google.com.br/search?q=charge+de+semantica 

I - É uma referência ao casamento homoafetivo atual, embora ainda não aceito pela Igreja. 
II - É uma crítica ao uso intenso e até mesmo exagerado que se faz das redes sociais atualmente. 
a) Somente o item I está correto. 
b) Somente o item II está correto. 
c) Os itens I e II estão corretos. 
d) Os itens I e II estão incorretos. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante salientar inicialmente a definição de charge. Segundo Houaiss (2009), é um “desenho humorístico, 
com ou sem legenda ou balão, geralmente veiculado pela imprensa e tendo por tema algum acontecimento atual, 
que comporta crítica e focaliza, por meio de caricatura, uma ou mais personagens envolvidas; caricatura, 
cartum”. A partir dessa definição, uma charge não pode ser interpretada e compreendida sem o contexto 
extralinguístico, ou seja, sem os elementos de fora do texto. A charge sempre diz respeito a algum fato da 
sociedade, um acontecimento externo à língua escrita, é referência a um fato real e concreto. Por isso, para 
compreender essa questão, mesmo que o enunciado seja “quanto à charge”, é necessário recorrer ao 
externamente linguístico. Assim, uma charge requer interpretação e conhecimento da realidade social e, desse 
modo, recorrendo aos elementos exteriores à língua, é possível afirmar que os dois itens estão corretos. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 06 GABARITO PRELIMINAR: B 

Sobre a colocação pronominal, analisar os itens abaixo: 
I - As prefeituras aprenderam que precisam se mobilizar e ficar alertas para minimizar os estragos que poderão ocorrer. 
II - Antes, porém, é possível que essa formação cresça para se transformar em um ciclone subtropical. 
III - Mas não deve ser algo muito intenso, e o ciclone logo afasta-se. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item II. 
b) Somente os itens I e II. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante ressaltar inicialmente que o gabarito divulgado está correto, uma vez que somente os itens I e II 
estão corretos. 
 
O item I - As prefeituras aprenderam que precisam se mobilizar e ficar alertas para minimizar os estragos que 
poderão ocorrer. está correto porque a colocação do pronome “se” pode se dar de diferentes formas. Segundo 
Bechara (2009) e Cunha e Cintra (2001), no Brasil, a preferência, tanto na língua escrita quanto na língua falada, 
é pela próclise, ou seja, pronome + verbo. Bechara (2009) ainda exemplifica, na página 590, com “Eu quero lhe 
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falar” e “Eu estou lhe falando”, ou seja, tem-se aí um caso de verbo auxiliar + verbo principal no infinitivo (como 
também aparece no item I) e um caso de verbo auxiliar + verbo principal no gerúndio. Ainda segundo o autor, no 
caso de verbo auxiliar + verbo principal, pode haver próclise ou ênclise, e ambas as formas estão corretas. Logo, 
podemos ter “precisam se mobilizar” e “precisam mobilizar-se”. 
 
O item II - Antes, porém, é possível que essa formação cresça para se transformar em um ciclone subtropical. 
está correto porque o pronome “se” segue uma regra presente na gramática que refere que se usa próclise em 
orações subordinadas e, nesse caso, tem-se uma oração subordinada adverbial final (para se transformar em um 
ciclone subtropical), introduzida por “para”, que indica finalidade. 

 
O item III - Mas não deve ser algo muito intenso, e o ciclone logo afasta-se. está incorreto, porque “logo” é um 
advérbio e este exige a próclise, conforme regra da gramática normativa. 
 

Logo, o erro está somente no item III. Por isso, o gabarito divulgado está correto, uma vez que somente os itens I 
e II estão corretos. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 07 GABARITO PRELIMINAR: A 

Quanto à concordância, analisar a sentença abaixo: 
Quase escondida entre os morros do Vale do Taquari, Poço das Antas, de 2 mil habitantes, tornou-se gigante ao conquistar 
neste ano o primeiro lugar no ranking das cidades gaúchas com menor déficit de vagas na Educação Infantil (1ª parte). Pelo 
levantamento anual do Tribunal de Contas do Estado, a cidade de Poço das Antas ultrapassou os 100% de atendimento de 
crianças com idades entre zero e cinco anos (2ª parte). 
A sentença está: 
a) Totalmente correta. 
b) Totalmente incorreta. 
c) Correta somente em sua 1ª parte. 
d) Correta somente em sua 2ª parte. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante ressaltar inicialmente que a questão refere-se à concordância e não à interpretação, logicidade, não 
logicidade ou outros aspectos referentes à língua portuguesa. Além disso, no edital do concurso, referente aos 
conteúdos de língua portuguesa, constava apenas “concordância verbal e nominal”. Logo, qualquer outra forma 
de concordância estaria fora dos ditames do concurso público. Portanto, quando se trata de concordância, só se 
pode estar fazendo referência à concordância verbal e/ou nominal. 
 

No que diz respeito, especialmente à 2ª parte da sentença, é de igual maneira importante destacar que 
ultrapassar os 100% de atendimento é possível se entendermos que o atendimento estende-se também a outros 
municípios, ou seja, além de a cidade atender as crianças com idade entre zero e cinco anos que residam no seu 
perímetro, também atende crianças de outras cidades. Embora isso não esteja dito na 2ª parte, é possível inferir, 
uma vez que na área da saúde, por exemplo, grandes centros atendem mais de 100% da população, uma vez 
que pessoas de fora desses centros são atendidas diariamente. 
 

Ainda cabe ressaltar que, com relação à concordância de “os 100% de atendimento”, a mesma está correta, uma 
vez que a gramática normativa indica as duas possibilidades como corretas: “os 100% de atendimento” e “os 
100% de atendimentos”. A preocupação maior quanto à concordância nesse caso deve se dar quanto “... a 
cidade de Poço das Antas ultrapassou...”, pois aí se tem a relação sujeito e verbo, cuja concordância deve se dar 
sempre; “os 100% de atendimento” é objeto direto do verbo ultrapassar. 
 

Quanto à regência do verbo atender, segundo Houaiss (2009), este verbo pode ser classificado como transitivo 
direto ou transitivo indireto. Contudo, “Atendimento de crianças” não tem relação com o verbo atender nesse 
caso, porque “atendimento” não é verbo, mas um substantivo que vem determinado pela preposição “de” 
complementado pelo substantivo “crianças”, que passa a funcionar como adjetivo, como determinativo do sentido 
de “atendimento”. 
 

Logo, a sentença está totalmente correta e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 09 GABARITO PRELIMINAR: D 

Em relação aos vícios de linguagem e seus respectivos exemplos, numerar a 2ª coluna de acordo com a 1ª e, após, assinalar 
a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(1) Barbarismo. 
(2) Solecismo. 
(3) Cacofonia. 
(...) Eu assisti o filme em casa. 
(...) Solicitei à cliente sua rúbrica. 
(...) Uma mão lava a outra. 
a) 2 - 3 - 1. 
b) 3 - 2 - 1. 
c) 1 - 2 - 3. 
d) 2 - 1 - 3. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente é importante referenciar que a questão em tela versou sobre o tópico “Vícios de linguagem”, 
devidamente previstos no edital do certame. 
 
É importante salientar, em relação aos conteúdos de língua portuguesa, que o edital do concurso os elencou de 
modo amplo e geral, possibilitando a apresentação de questões gerais e também específicas. Eventual 
especificação de cada um dos conteúdos restringiria a elaboração de questões, bem como o conhecimento dos 
candidatos e, portanto, desnecessário. 
 
Assim, o conteúdo abordado na questão está plenamente de acordo com as disposições editalícias, bem como o 
gabarito preliminar deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

__________________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: D 

Sabendo-se que determinado supermercado atendeu 8 clientes no domingo, 23, na segunda-feira, e assim por diante, de 
modo que a cada novo dia a quantidade de clientes atendidos aumentava em forma de progressão aritmética, ao final do dia 
de sábado dessa mesma semana, quantos clientes esse supermercado terá atendido, ao todo, nesses dias?  
a) 98  
b) 190  
c) 273  
d) 371 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de progressão 
aritmética (PA). 
 
De acordo com o enunciado da questão, sabe-se que determinado supermercado atendeu 8 clientes no 
domingo, 23, na segunda-feira, e assim por diante, de modo que a cada novo dia a quantidade de clientes 
atendidos aumentava em forma de progressão aritmética, ao final do dia de sábado dessa mesma semana, 
quantos clientes esse supermercado terá atendido, ao todo nesses dias? 
 
Sabendo-se que no domingo foram atendidos 8 clientes e 23 na segunda-feira, logo a cada novo dia serão 
atendidos 15 clientes a mais do que no dia anterior. 
 

a1 - a1 = r 
23 - 8 = 15 

 
Para saber a quantidade de clientes atendidos no sábado, utilizaremos a formula geral da PA: 
 

an = a1 + (n - 1) . r 
a7 = 8 + (7 - 1) . 15 
a7 = 8 + 6 . 15 
a7 = 8 + 90 
a7 = 98 clientes atendidos no sábado 
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Para saber a quantidade total de clientes atendidos ao todo NESSES DIAS, utilizaremos a fórmula da soma dos 

termos: 
 
Sn = (a1 + an) . n 
               2 
 
S7 = (8 + 98) . 7 
               2 
 
Sn = 742/2 
 
Sn = 371 

 
Sendo assim, teremos para: 
 

Domingo: 8 clientes 
Segunda-feira: 23 clientes 
Terça-feira: 38 clientes 
Quarta-feira: 53 clientes 
Quinta-feira: 68 clientes 
Sexta-feira: 83 clientes 
Sábado: 98 clientes 

 
Total: 371 clientes atendidos nesses dias. 

 
 
Diante do exposto, a questão apresenta somente uma resposta correta, a alternativa “d”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 26 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em conformidade com a Constituição Federal, é vedado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios:  
a) Criar distinções entre brasileiros ou preferências entre si.  
b) Dar fé a documentos públicos.  
c) Beneficiar quem quer que seja criando reserva de vagas.  
d) Estabelecer cultos religiosos ou igrejas.   

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, visto que a 
mesma apresenta mais de uma alternativa passível de estar correta. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 

 

QUESTÃO 30 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em conformidade com a Lei Municipal nº 682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, assinalar a alternativa 
INCORRETA: 
a) O exercício deve ser dado pelo Prefeito, a quem cabe privativamente determinar o horário de expediente das repartições. 
b) A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de nomeação. 
c) É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. 
d) A cassação de aposentadoria e a demissão são exemplos de penalidades disciplinares. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 
682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Carlos Barbosa. 
 
De acordo com os artigos 14, 15, 53 e 136 da legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 14, § 1º  
A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de 
nomeação. (Redação dada pela Lei Municipal nº 2.557, de 17 de março de 2011) 
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Art. 15, § 1º  
É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. § 3º O 
exercício deve ser dado pelo chefe da repartição para a qual o servidor for designado.  
Art. 53 
O Prefeito determinará, quando não estabelecido em lei ou regulamento, o horário de 
expediente das repartições.  
Art. 136  
São penalidades disciplinares:  
[...] 
III – demissão;  
IV – cassação de aposentadoria e disponibilidade. 

 
Em sendo assim, a única alternativa incorreta é “a” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 33 GABARITO PRELIMINAR: C 

Segundo a Lei nº 8.429/92, constitui atos de improbidade administrativa que atentam contra os princípios da Administração 
Pública, EXCETO: 
a) Praticar ato visando a fim proibido em lei ou regulamento ou diverso daquele previsto, na regra de competência.  
b) Retardar ou deixar de praticar, indevidamente, ato de ofício. 
c) Viabilizar a licitude de concurso público. 
d) Deixar de prestar contas quando esteja obrigado a fazê-lo. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a questão elenca uma série de informações que constituem atos de 
improbidade administrativa que atentam contra os princípios da Administração Pública, e dentre eles há um que 
não é considerado um ato de improbidade, o qual deveria ser assinalado como “exceto”. 
 
A presente questão foi elaborada com base na seguinte legislação: BRASIL. Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992 
e alterações. Lei de Improbidade Administrativa (disponível em: 
<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8429.htm>). 
 
De acordo com a legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 11. Constitui ato de improbidade administrativa que atenta contra os princípios da 
administração pública qualquer ação ou omissão que viole os deveres de honestidade, 
imparcialidade, legalidade, e lealdade às instituições, e notadamente: 
I - praticar ato visando fim proibido em lei ou regulamento ou diverso daquele previsto, na regra 
de competência; 
II - retardar ou deixar de praticar, indevidamente, ato de ofício; 
V - frustrar a licitude de concurso público; [grifo nosso] 
VI - deixar de prestar contas quando esteja obrigado a fazê-lo; 

 
Portanto, na presente questão, consubstanciado pelo exposto acima, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 39 GABARITO PRELIMINAR: D 

Com base no que está disposto na Resolução CONSEMA nº 288/14, analisar os itens abaixo: 
I - Os empreendimentos e atividades são licenciados ou autorizados, ambientalmente, por um único ente federativo. 
II - A supressão de vegetação decorrente de licenciamentos ambientais é autorizada pelo ente federativo licenciador, 

inclusive quando localizado em Áreas de Preservação Permanente. 
III - Todos os Municípios devem possuir, em seu quadro, no mínimo, um licenciador habilitado e um fiscal concursado, 

designados por portaria, exceto quando o Município optar por consórcio.  
Estão CORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens I e III. 
c) Somente os itens II e III. 
d) Todos os itens. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela retificação do gabarito preliminar, 
visto que este foi divulgado com incorreção. 
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Isto posto, na presente questão, somente a alternativa “a” está correta, devendo ser retificado o gabarito 
preliminar. 
 
CONCLUSÃO: RETIFIQUE-SE o gabarito preliminar para alternativa “a”. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA 

 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

 
 

QUESTÃO 19 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em um terreno rural de 3km² de área, 350.000m² são destinados à plantação de arroz, 500.000m² à plantação de soja e o 
restante da área é destinado à criação de gado. Com base nessas informações, a área destinada à plantação de gado é de:  
a) 2,15km²  
b) 850.000m²  
c) 8,5km²  
d) 21.500m² 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de Geometria Plana, 
unidades de medidas. 
 
De acordo com o enunciado da questão, “em um terreno rural de 3km² de área, 350.000m² são destinados à 
plantação de arroz, 500.000m² à plantação de soja e o restante da área é destinado à criação de gado. Com 
base nessas informações, a área destinada à “plantação” de gado é de”: 

 
Devido a erro de digitação, o questionamento correto da questão deveria ser referente à área destinada à 
“criação” de gado e não à área destinada à “plantação” de gado. Sendo assim, nenhuma das alternativas 
apresentadas está correta.  
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 QUESTÃO 25 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em conformidade com a Lei Municipal nº 682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, assinalar a alternativa 
INCORRETA: 
a) O exercício deve ser dado pelo Prefeito, a quem cabe privativamente determinar o horário de expediente das repartições. 
b) A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de nomeação. 
c) É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. 
d) A cassação de aposentadoria e a demissão são exemplos de penalidades disciplinares. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 
682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Carlos Barbosa. 
 
De acordo com os artigos 14, 15, 53 e 136 da legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 14, § 1º  
A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de 
nomeação. (Redação dada pela Lei Municipal nº 2.557, de 17 de março de 2011) 
Art. 15, § 1º  
É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. § 3º O 
exercício deve ser dado pelo chefe da repartição para a qual o servidor for designado.  
Art. 53 
O Prefeito determinará, quando não estabelecido em lei ou regulamento, o horário de 
expediente das repartições.  
Art. 136  
São penalidades disciplinares:  
[...] 
III – demissão;  
IV – cassação de aposentadoria e disponibilidade. 

 
Em sendo assim, a única alternativa incorreta é “a” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
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CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA 

 
CARGO: MÉDICO PEDIATRA - 20 HORAS 

 
 

QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: C 

Dentre as ferramentas de acessibilidade do menu Iniciar, opção Acessórios, disponível no Windows 7, estão: 
a) Gravador de Som e Calculadora. 
b) Monitor de Recursos e Desfragmentador de Disco. 
c) Lupa e Narrator. 
d) Bloco de Notas e Paint 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base na utilização do próprio 
sistema operacional Microsoft Windows 7 (disponível em: <http://windows.microsoft.com/pt-br/windows/what-
accessibility-features-windows-offer#1TC=windows-7>). 
 
De acordo com a fonte acima citada, através do site oficial da Microsoft, as alternativas apresentadas apresentam 
ferramentas disponíveis no sistema operacional. Vejamos: 
 

O sistema operacional conta com três programas que podem facilitar a interação com o 
computador:  
Lupa. A Lupa é um programa que amplia a tela do computador, facilitando a leitura.  
Narrator. O Narrator é um programa que lê em voz alta o texto exibido na tela.  
Teclado Virtual. O Teclado Virtual é um programa que permite o uso do mouse ou de outro 
dispositivo para interagir com um teclado exibido na tela.  

 
Diante do exposto, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

____________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 17 GABARITO PRELIMINAR: B 

Considerando-se as portas (conexões) disponíveis em um computador padrão, numerar a 2ª coluna de acordo com a 1ª e, após, 
assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(1) Porta PS/2. 
(2) Porta serial.  
(3) Porta USB. 
(---) É o tipo de barramento que se destaca pela velocidade e por possuir um tipo de conector Plug And Play. Possui ainda a 

possibilidade de conectar até 127 dispositivos ao mesmo tempo em uma única porta. 
(---) Utilizado para conectar mouse e teclado. As principais características são: rápida velocidade e ocupar pouco espaço.  
(---) É utilizada para conectar periféricos como mouses e joysticks. 
a) 1 - 2 - 3. 
b) 3 - 1 - 2. 
c) 2 - 3 - 1. 
d) 2 - 1 - 3. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base no seguinte link: 
<https://www.grancursos.com.br/downloads/editora/adendos/Informatica.pdf>. 
 
A presente questão tem intuito de verificar quais portas (ou conexões) de um computador, apresentava a 
característica mencionada. Assim destaca-se 
 
De acordo com a fonte acima citada, temos que: 
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Porta PS/2: Utilizado até hoje para conectar mouse e teclado. As principais características são: 
rápida velocidade e ocupam pouco espaço. 
Porta Serial: Utilizada para conectarem periféricos como mouses, joystick ou modem. Também 
conhecida como RS-232. 
Porta USB: É o tipo de barramento que se destaca pela sua alta velocidade, destacando-se também 
pela capacidade de em um único conector com a placa mãe e de conectar até 127 dispositivos. É 
um tipo de conector Plug And Play (conecte e use). 

 
Diante do exposto, a única sequência para responde à questão corretamente é 3 - 1 - 2, ou seja, alternativa “b” e, 
portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

___________________________________________________________________________________________ 
 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA 

 
CARGO: MONITOR DE CRECHE 

 
 

QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: B  

Em determinada prova objetiva de um concurso público para o cargo de contador, há 26 candidatos. Sabendo-se que há 
quatro mulheres e 22 homens, após todos os critérios de desempates, a probabilidade de uma mulher ser a primeira colocada 
no concurso é de, aproximadamente:  
a) 8,46%  
b) 15,38%  
c) 24,71%  
d) 33,92% 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de probabilidade, 
conforme o conteúdo de matemática publicado. 

 
Para os cargos da TABELA C - AGENTE ADMINISTRATIVO, AGENTE DE TRÂNSITO E 
MOBILIDADE URBANA, AGENTE FISCAL, TÉCNICO SUPERIOR DE TRIBUTAÇÃO, 
AUXILIAR DE FARMÁCIA, FISCAL SANITARISTA E DE MEIO AMBIENTE, MONITOR DE 
CRECHE, OPERADOR DE VIDEOMONITORAMENTO, SECRETÁRIO DE ESCOLA e 
TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE (páginas 41 e 42) 
MATEMÁTICA - Comum a todos 
Conteúdos: 
1) Conjuntos Numéricos: Naturais, Inteiros, Racionais, Irracionais, Reais - propriedades, 
operações, representação geométrica. 2) Equações e inequações: 1º grau, 2º grau, 
exponencial, logarítmica, trigonométrica. 3) Funções: função polinomial do 1º grau, função 
polinomial do 2º grau, função exponencial, função logarítmica, funções trigonométricas. 
4) Trigonometria: triângulo retângulo, triângulos quaisquer, ciclo trigonométrico, relações entre 
arcos, equações e inequações. 5) Sequências numéricas: progressão aritmética (PA) e 
progressão geométrica (PG). 6) Matriz, determinante e sistemas lineares. 7) Análise 
Combinatória. 8) Probabilidade. 9) Estatística. 10) Matemática Financeira: juros simples e 
compostos, descontos, taxas proporcionais; razão e proporção, regra de três, porcentagem, 
taxas de acréscimo e decréscimos, taxa de lucro ou margem sobre o preço de custo e sobre o 
preço de venda. 11) Geometria Plana: ângulos, polígonos, triângulos, quadriláteros, círculo, 
circunferência, polígonos regulares inscritos e circunscritos, unidades de medida. Propriedades, 
perímetro e área. Teoremas de Tales e Pitágoras. 12) Geometria Espacial: poliedros, prismas, 
pirâmide, cilindro, cone, esfera. Elementos, classificação, unidades de medidas, áreas e 
volume. 13) Raciocínio lógico. 14) Aplicação dos conteúdos anteriormente listados em 
situações cotidianas. 

 
Em sendo assim, a presente questão está em conformidade com o cargo e com a escolaridade exigida no edital.  
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_____________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 19 GABARITO PRELIMINAR: C 

Sabendo-se que o primeiro termo de uma progressão geométrica de razão 3 é igual a 3, assinalar a alternativa que apresenta 
o décimo termo dessa sequência:  
a) 19.683  
b) 30.000  
c) 59.049  
d) 6.561 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de progressão 
geométrica, conforme o conteúdo de matemática publicado. 

 
Para os cargos da TABELA C - AGENTE ADMINISTRATIVO, AGENTE DE TRÂNSITO E 
MOBILIDADE URBANA, AGENTE FISCAL, TÉCNICO SUPERIOR DE TRIBUTAÇÃO, 
AUXILIAR DE FARMÁCIA, FISCAL SANITARISTA E DE MEIO AMBIENTE, MONITOR DE 



 

 

 

 

            2   

CRECHE, OPERADOR DE VIDEOMONITORAMENTO, SECRETÁRIO DE ESCOLA e 
TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE (páginas 41 e 42) 
MATEMÁTICA - Comum a todos 
Conteúdos: 
1) Conjuntos Numéricos: Naturais, Inteiros, Racionais, Irracionais, Reais - propriedades, 
operações, representação geométrica. 2) Equações e inequações: 1º grau, 2º grau, 
exponencial, logarítmica, trigonométrica. 3) Funções: função polinomial do 1º grau, função 
polinomial do 2º grau, função exponencial, função logarítmica, funções trigonométricas. 
4) Trigonometria: triângulo retângulo, triângulos quaisquer, ciclo trigonométrico, relações entre 
arcos, equações e inequações. 5) Sequências numéricas: progressão aritmética (PA) e 
progressão geométrica (PG). 6) Matriz, determinante e sistemas lineares. 7) Análise 
Combinatória. 8) Probabilidade. 9) Estatística. 10) Matemática Financeira: juros simples e 
compostos, descontos, taxas proporcionais; razão e proporção, regra de três, porcentagem, 
taxas de acréscimo e decréscimos, taxa de lucro ou margem sobre o preço de custo e sobre o 
preço de venda. 11) Geometria Plana: ângulos, polígonos, triângulos, quadriláteros, círculo, 
circunferência, polígonos regulares inscritos e circunscritos, unidades de medida. Propriedades, 
perímetro e área. Teoremas de Tales e Pitágoras. 12) Geometria Espacial: poliedros, prismas, 
pirâmide, cilindro, cone, esfera. Elementos, classificação, unidades de medidas, áreas e 
volume. 13) Raciocínio lógico. 14) Aplicação dos conteúdos anteriormente listados em 
situações cotidianas. 

 
Em sendo assim, a presente questão está em conformidade com o cargo e com a escolaridade exigida no edital.  
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

__________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 21 GABARITO PRELIMINAR: D 

Dentre as ferramentas do sistema existentes no Windows 7 disponibilizadas no menu Iniciar, estão o(a): 
a) WordPad e o Windows Explorer. 
b) Painel de Controle e o Bloco de Notas. 
c) Lupa e o Narrator. 
d) Limpeza de Disco e o Mapa de Caracteres. 

 

 
 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, visto que o 
enunciado da mesma generaliza as ferramentas existentes no Menu Iniciar e, assim, possibilita mais de uma 
alternativa ser considerada correta. 
 
 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

___________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 24 GABARITO PRELIMINAR: C 
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A opção do Word 2007 que permite saber o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas do documento 
está disponível na guia: 
 
a) Início. 
b) Layout da Página. 
c) Revisão. 
d) Referências. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base em: MICROSOFT 
CORPORATION. Ajuda integrada e on-line: Windows 7, Internet Explorer, Outlook, Excel, Word e Power Point.  
 
Outrossim, a partir da análise da imagem abaixo, é possível verificar na Guia Revisão a opção que permite 
visualizar as estatísticas do documento, como o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas: 
 

 
 
 
Em sendo assim, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 30 GABARITO PRELIMINAR: B 

Em conformidade com a Lei Municipal nº 682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, marcar C para as 
afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA:  
(---) A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de nomeação.  
(---) É de até dez dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse.  
(---) Exercício é o desempenho das atribuições do cargo pelo servidor.  
(---) Será tornado sem efeito o exercício, se não ocorrer a posse e a nomeação nos prazos legais.  
a) C - C - E - E.  
b) C - E - C - E.  
c) E - C - E - C.  
d) E - C - C - C.  

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante referenciar que a presente questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 
682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Carlos Barbosa.  
 

A primeira afirmativa está correta, pois o artigo 14 § 1º dispõe que: 
 

Art. 14 [...] 
§ 1º A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato 
de nomeação. (Redação dada pela Lei Municipal nº 2.557, de 17 de março de 2011) 

 

A segunda afirmativa está incorreta, pois de acordo com o Art. 15, § 1º: 
 

Art. 15 [...]  



 

 

 

 

            4   

§ 1º É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. 
[Grifo nosso] 

 

A terceira afirmativa está correta, de acordo com o caput do Art. 15: 
 

Art. 15 Exercício é o desempenho das atribuições do cargo pelo servidor. 
 

A quarta afirmativa está incorreta, pois segundo dispõe o artigo 15, § 2º: 
 

Art. 15, 2º Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse e o exercício, 
nos prazos legais. [Grifo nosso] 

 

Em sendo assim, a única alternativa correta na questão é “b” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 

 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: MOTORISTA 

 
 

QUESTÃO 10 GABARITO PRELIMINAR: A 

Quanto à concordância, analisar os itens abaixo: 
I - As alegrias do verão muitas vezes são um problema para a pele. 
II - É comum chegar ao fim de um dia de praia ou piscina e, na hora do banho, perceber que a pele está ressecada e às 

vezes até “repuxando”. 
a) Os itens I e II estão corretos. 
b) Os itens I e II estão incorretos. 
c) Somente o item I está correto. 
d) Somente o item II está correto. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante salientar inicialmente que o enunciado da questão solicita que se analisem os itens em relação à 
concordância e não o sentido da frase, interpretação. 
 
No item I - As alegrias do verão muitas vezes são um problema para a pele., o termo “alegrias” é o sujeito da 

oração. Como está no plural, o verbo também deve estar no plural, conforme se pode observar: “As alegrias ... 
são”. Nesse item a concordância está correta. 
 
No item II - É comum chegar ao fim de um dia de praia ou piscina e, na hora do banho, perceber que a pele está 
ressecada e às vezes até “repuxando”., também não há erro, pois substantivos e adjetivos estão em 
concordância. Assim, não há erro nesse item. 
 
Logo, ambos os itens estão correto e, portanto, o gabarito preliminar deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_____________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 26 GABARITO PRELIMINAR: B 

A buzina só poderá ser usada:  
I - Para fazer as advertências necessárias a fim de evitar acidentes.  
II - Fora das áreas urbanas, para advertir a um condutor que se tem o propósito de ultrapassá-lo.  
III - Para verificar se está em perfeito funcionamento.  
Estão CORRETOS:  
a) Somente os itens II e III.  
b) Somente os itens I e II.  
c) Somente os itens I e III.  
d) Todos os itens. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante mencionar que a presente questão foi elaborada com base no Código de Trânsito 
Brasileiro. 
 
De acordo com o Art. 41 da legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 41. O condutor de veículo só poderá fazer uso de buzina, desde que em toque breve, nas 
seguintes situações: 
I - para fazer as advertências necessárias a fim de evitar acidentes; 
II - fora das áreas urbanas, quando for conveniente advertir a um condutor que se tem o 
propósito de ultrapassá-lo. 

 
Em sendo assim, somente os itens I e II estão corretos - alternativa “b” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

________________________________________________________________________________ 
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QUESTÃO 27 GABARITO PRELIMINAR: A 

Sobre a velocidade máxima permitida nas rodovias, onde não existir sinalização, marcar C para as afirmativas Certas, E para 
as Erradas e, após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA:  
(---) 90km/h para ônibus e micro-ônibus.  
(---) 100km/h para os demais veículos.  
(---) 110km/h para automóveis, camionetas e motocicletas.  
a) C - E - C.  
b) E - C - C.  
c) C - E - E.  
d) E - C - E. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante mencionar que a presente questão foi elaborada com base no Código de Trânsito 
Brasileiro. 
 
De acordo com a legislação acima referida, a primeira afirmativa está correta: 
 

Art. 61, § 1º, II 
a) nas rodovias:  
[...]  
2) noventa quilômetros por hora, para ônibus e micro-ônibus; 3) oitenta quilômetros por hora, 
para os demais veículos. [grifo nosso] 

 
A segunda afirmativa está incorreta, segundo o referido texto legal: 
 

Art. 61, § 1º, II 
a) nas rodovias:  
[...]  
3) oitenta quilômetros por hora, para os demais veículos. [grifo nosso] 

 
A terceira afirmativa está correta. Vejamos: 
 

Art. 61, § 1º, II 
a) nas rodovias:  
1) 110 (cento e dez) quilômetros por hora para automóveis, camionetas e motocicletas [...]. 
[grifo nosso] 

 
Em sendo assim, a única alternativa correta na questão é “a”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS 

 
 

QUESTÃO 19 GABARITO PRELIMINAR: C 

Em conformidade com a Lei Orgânica do Município, assinalar a alternativa que preenche as lacunas abaixo CORRETAMENTE: 
Para à ________ ou aprovação de qualquer obra ou atividade pública ou privada, potencialmente causadora de risco à ________ 
e ao bem-estar da população, bem como os recursos naturais, é obrigatória a realização de estudo à ________ e de audiências 
públicas, competindo à comunidade requerer plebiscito, conforme estabelecer a lei. 
a) licitação - vida - orçamentário 
b) contratação - ordem pública - de impacto de vizinhança 
c) licitação - saúde - de impacto ambiental 
d) construção - segurança pública - de viabilidade 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, eis que devido ao 
uso inadequado do “à” na primeira e terceira colunas, a interpretação e resolução da questão restam prejudicadas. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: OPERADOR DE VIDEOMONITORAMENTO 

 
 

QUESTÃO 19 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em um terreno rural de 3km² de área, 350.000m² são destinados à plantação de arroz, 500.000m² à plantação de soja e o 
restante da área é destinado à criação de gado. Com base nessas informações, a área destinada à plantação de gado é de:  
a) 2,15km²  
b) 850.000m²  
c) 8,5km²  
d) 21.500m² 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de Geometria Plana, 
unidades de medidas. 
 
De acordo com o enunciado da questão, “em um terreno rural de 3km² de área, 350.000m² são destinados à 
plantação de arroz, 500.000m² à plantação de soja e o restante da área é destinado à criação de gado. Com 
base nessas informações, a área destinada à “plantação” de gado é de”: 

 
Devido a erro de digitação, o questionamento correto da questão deveria ser referente à área destinada à 
“criação” de gado e não a área destinada à “plantação” de gado. Sendo assim, nenhuma das alternativas 
apresentadas está correta.  
 
CONCLUSÃO: ANULA-SE a questão. 

________________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 34 GABARITO PRELIMINAR: A 

Conforme o Código de Trânsito Brasileiro, numerar a 2ª coluna de acordo com a 1ª e, após, assinalar a alternativa que 
apresenta a sequência CORRETA: 
(1) Proibido retornar à esquerda. 
(2) Proibido virar à esquerda. 
(3) Proibido mudar de faixa ou pista de trânsito da direita para esquerda. 

(---) 

 

(---) 

 

(---) 

 
a) 1 – 3 – 2. 
b) 2 – 3 – 1. 
c) 3 – 1 – 2. 
d) 1 – 2 – 3. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 

 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base Código de Trânsito 
Brasileiro (e da Resolução nº 160, de 2004 do CONTRAN). 
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Segundo dispõe a legislação acima referida, temos que: 

 

 

 
 
 
Em sendo assim, a sequência correta é 1-3-2 – alternativa “a” e, portanto o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 
 

PARECER DA BANCA EXAMINADORA  
 

CARGO: ORIENTADOR EDUCACIONAL 

 

QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: C 

Dentre as ferramentas de acessibilidade do menu Iniciar, opção Acessórios, disponível no Windows 7, estão: 
a) Gravador de Som e Calculadora. 
b) Monitor de Recursos e Desfragmentador de Disco. 
c) Lupa e Narrator. 
d) Bloco de Notas e Paint. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base na utilização do próprio 
sistema operacional Microsoft Windows 7 (disponível em: <http://windows.microsoft.com/pt-br/windows/what-
accessibility-features-windows-offer#1TC=windows-7>). 
 
De acordo com a fonte acima citada, através do site oficial da Microsoft, as alternativas apresentadas 
apresentam ferramentas disponíveis no sistema operacional. Vejamos: 
 

O sistema operacional conta com três programas que podem facilitar a interação com o 
computador:  
Lupa. A Lupa é um programa que amplia a tela do computador, facilitando a leitura.  
Narrator. O Narrator é um programa que lê em voz alta o texto exibido na tela.  
Teclado Virtual. O Teclado Virtual é um programa que permite o uso do mouse ou de outro 
dispositivo para interagir com um teclado exibido na tela.  

 
Diante do exposto, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

__________________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 17 GABARITO PRELIMINAR: B 

Considerando-se as portas (conexões) disponíveis em um computador padrão, numerar a 2ª coluna de acordo com a 1ª e, 
após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(1) Porta PS/2. 
(2) Porta serial.  
(3) Porta USB. 
(---) É o tipo de barramento que se destaca pela velocidade e por possuir um tipo de conector Plug And Play. Possui ainda a 

possibilidade de conectar até 127 dispositivos ao mesmo tempo em uma única porta. 
(---) Utilizado para conectar mouse e teclado. As principais características são: rápida velocidade e ocupar pouco espaço.  
(---) É utilizada para conectar periféricos como mouses e joysticks. 
a) 1 - 2 - 3. 
b) 3 - 1 - 2. 
c) 2 - 3 - 1. 
d) 2 - 1 - 3. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base no seguinte link: 
<https://www.grancursos.com.br/downloads/editora/adendos/Informatica.pdf>. 
 
A presente questão tem intuito de verificar quais portas (ou conexões) de um computador, apresentava a 
característica mencionada. Assim destaca-se 
 
De acordo com a fonte acima citada, temos que: 
 

Porta PS/2: Utilizado até hoje para conectar mouse e teclado. As principais características são: 
rápida velocidade e ocupam pouco espaço. 
Porta Serial: Utilizada para conectarem periféricos como mouses, joystick ou modem. Também 
conhecida como RS-232. 
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Porta USB: É o tipo de barramento que se destaca pela sua alta velocidade, destacando-se 
também pela capacidade de em um único conector com a placa mãe e de conectar até 127 
dispositivos. É um tipo de conector Plug And Play (conecte e use). 

 
Diante do exposto, a única sequência para responde à questão corretamente é 3 - 1 - 2, ou seja, alternativa “b” e, 
portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar 

 

 

QUESTÃO 18 GABARITO PRELIMINAR: C 

A opção do Word 2007 que permite saber o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas do documento está 
disponível na guia: 
a) Início. 
b) Layout da Página. 
c) Revisão. 
d) Referências. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base em: MICROSOFT 
CORPORATION. Ajuda integrada e on-line: Windows 7, Internet Explorer, Outlook, Excel, Word e Power Point.  
 
Outrossim, a partir da análise da imagem abaixo, é possível verificar na Guia Revisão a opção que permite 
visualizar as estatísticas do documento, como o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas: 
 

 
 
Em sendo assim, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

QUESTÃO 33 GABARITO PRELIMINAR: C 

“Os pais criam verdadeiros príncipes, que se transformam em tiranos”. A citação refere-se: 
a) A alunos rebeldes.  
b) A adolescentes imaturos. 
c) À juventude e a drogas. 
d) A filhos saudáveis. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, por não 
apresentar o autor da citação no enunciado da questão, dificultando assim a identificação da resposta correta. 
 
Conclusão: ANULE-SE a questão. 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
QUESTÃO 04 GABARITO PRELIMINAR: D 

Quanto à palavra “apego”, assinalar a alternativa que apresenta o seu CORRETO processo de formação: 
a) Derivação prefixal. 
b) Derivação sufixal. 
c) Derivação parassintética. 
d) Derivação regressiva. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante destacar que o conteúdo derivação regressiva consta regularmente no edital, uma vez que 
corresponde a um processo de formação de palavras e está contemplado no tópico “5) Estrutura e formação de 
palavras”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_________________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 11 GABARITO PRELIMINAR: D 

Uma parcela no valor de R$ 145,00 foi paga após um ano de atraso com juros simples de 10% ao mês. Com base nisso, 
analisar os itens abaixo:  
I - O valor dos juros é equivalente a 120% do valor da parcela.  
II - O valor total a ser pago será de R$ 319,00.  
a) Os itens I e II estão incorretos.  
b) Somente o item I está correto.  
c) Somente o item II está correto.  
d) Os itens I e II estão corretos. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de Juros Simples. 
 
De acordo com o enunciado da questão sabe-se que uma parcela no valor de R$ 145,00 foi paga após um ano 
de atraso com juros simples de 10% ao mês.  
 
Para resolução do cálculo utilizaremos a fórmula dos juros simples, dado por: 
 

Juros = capital x taxa x tempo 
J = 145,00 x 0,10 x 12 (neste caso transformamos um ano para meses) 
J = 174,00 

 
Sendo assim, se o valor da parcela é de R$ 145,00 e o valor dos juros é R$ 174,00, logo corresponde o valor 
referente aos juros corresponde a 120% do valor da parcela. 
 
Para o total pago é a soma do valor da parcela com o valor dos juros, logo o total pago por está prestação em 
atraso foi de 145,00 + 174,00 = 319,00. 
 
 
Em sendo assim, os itens I e II estão corretos e, portanto, o gabarito deve ser mantido 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 14 GABARITO PRELIMINAR: A 

Determinada prova objetiva de um concurso público possui 10 questões de Português, 10 de Matemática, 5 de Informática e 
15 de Legislação. Com base nisso, analisar os itens abaixo:  
I - A razão entre a quantidade de questões de Informática e de Legislação é igual a 1/3.  
II - A razão entre a quantidade de questões de Português e de Legislação é igual a 2/3.  
III - A razão entre a quantidade de questões de Matemática e de Informática é igual a 1/2.  
Estão CORRETOS:  
a) Somente os itens I e II.  
b) Somente os itens I e III.  
c) Somente os itens II e III.  
d) Todos os itens. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de razão. 
 

A palavra razão vem do latim ratio, e significa "divisão". Razão (ou rácio) é a relação existente entre dois valores 
de uma mesma grandeza (ou seja, objetos, pessoas, estudantes, colheradas, unidades de qualquer dimensão 
idêntica), expressa geralmente como "a para b", a:b ou a/b, e algumas vezes representada aritmeticamente 
como um quociente adimensional das duas quantidades que indica explicitamente quantas vezes o primeiro 
número contém o segundo (não necessariamente um inteiro). 
 

De acordo com o enunciado da questão, sabe-se que determinada prova objetiva de um concurso público possui 
10 questões de português, 10 de matemática, 5 de informática e 15 de legislação.  
 
Para o item I temos: 
 

I - A razão entre a quantidade de questões de Informática e de Legislação é igual a 1/3. 

 
A razão(divisão) entre as quantidades de questões de informática e de legislação é: 
 

Informática/legislação = 5/15 = 1/3  
 
Para o item II temos: 
 

II - A razão entre a quantidade de questões de Português e de Legislação é igual a 2/3. 

 
A razão(divisão) entre as quantidades de questões de português e de legislação é: 
 

Português/legislação = 10/15 = 2/3. 
 
Para o item III temos: 
 

III - A razão entre a quantidade de questões de Matemática e de Informática é igual a 1/2. 

 
A razão(divisão) entre as quantidades de questões de matemática e de informática é: 

 

Matemática/informática = 10/5 = 2. 
 
Em sendo assim, somente os itens I e II estão corretos e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 15 GABARITO PRELIMINAR: C 

Assinalar a alternativa que apresenta a 527ª figura da sequência lógica abaixo: 

 

a) 
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b) 

 

c) 

 

d) 

  

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 

Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de raciocínio lógico. 
 
De acordo com enunciado da questão, assinalar a alternativa que apresenta a 527ª figura da sequência lógica 
abaixo.  
 

 
 
 
Em relação à imagem pode-se afirmar que há quatro diferentes figuras, conforme ordem de aparecimento segue, 
quadro abaixo: 
 

Figura A 

 

Figura B 

 

Figura C 

 

Figura D 

 
 
 
Utilizando cada letra referente a cada imagem, segue abaixo quadro numerado do nº 1 ao 527, onde 
identificaremos a questão de nº 527: 
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Sendo assim, para a sequência lógica apresentada a imagem 527ª é a imagem C  
 
Através de cálculos, podemos afirmar que: 
 
527/4 = 131,75 
 
Ademais, 131 x 4 = 524, representa a imagem 4 - D. 
 

1 - A 2 - B 3 - C 4 - D 

    

 

Sabendo-se que a imagem 4 - D, é a imagem 524, logo a imagem 527 será igual a  3 - C . 

 
 
Diante do exposto, a questão acima apresenta somente uma resposta correta, ou seja, a alternativa “c”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: D 

Dentre as ferramentas do sistema existentes no Windows 7 disponibilizadas no menu Iniciar, estão o(a): 
a) WordPad e o Windows Explorer. 
b) Painel de Controle e o Bloco de Notas. 
c) Lupa e o Narrator. 
d) Limpeza de Disco e o Mapa de Caracteres. 

 

 
 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, visto que o 
enunciado da mesma generaliza as ferramentas existentes no Menu Iniciar e, assim, possibilita mais de uma 
alternativa ser considerada correta. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

___________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 17 GABARITO PRELIMINAR: B 

Considerando-se as portas (conexões) disponíveis em um computador padrão, numerar a 2ª coluna de acordo com a 1ª e, 
após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(1) Porta PS/2. 
(2) Porta serial.  
(3) Porta USB. 
(---) É o tipo de barramento que se destaca pela velocidade e por possuir um tipo de conector Plug And Play. Possui ainda a 

possibilidade de conectar até 127 dispositivos ao mesmo tempo em uma única porta. 
(---) Utilizado para conectar mouse e teclado. As principais características são: rápida velocidade e ocupar pouco espaço.  
(---) É utilizada para conectar periféricos como mouses e joysticks. 
a) 1 - 2 - 3. 
b) 3 - 1 - 2. 
c) 2 - 3 - 1. 
d) 2 - 1 - 3 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base no seguinte link: 
<https://www.grancursos.com.br/downloads/editora/adendos/Informatica.pdf>. 
 
A presente questão tem intuito de verificar quais portas (ou conexões) de um computador, apresentava a 
característica mencionada. Assim destaca-se 
 
De acordo com a fonte acima citada, temos que: 
 

Porta PS/2: Utilizado até hoje para conectar mouse e teclado. As principais características são: 
rápida velocidade e ocupam pouco espaço. 
Porta Serial: Utilizada para conectarem periféricos como mouses, joystick ou modem. Também 
conhecida como RS-232. 
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Porta USB: É o tipo de barramento que se destaca pela sua alta velocidade, destacando-se 
também pela capacidade de em um único conector com a placa mãe e de conectar até 127 
dispositivos. É um tipo de conector Plug And Play (conecte e use). 

 
Diante do exposto, a única sequência para responde à questão corretamente é 3 - 1 - 2, ou seja, alternativa “b” e, 
portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 19 GABARITO PRELIMINAR: C 

A opção do Word 2007 que permite saber o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas do documento está 
disponível na guia: 
a) Início. 
b) Layout da Página. 
c) Revisão. 
d) Referências. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base em: MICROSOFT 
CORPORATION. Ajuda integrada e on-line: Windows 7, Internet Explorer, Outlook, Excel, Word e Power Point.  
 
Outrossim, a partir da análise da imagem abaixo, é possível verificar na Guia Revisão a opção que permite 
visualizar as estatísticas do documento, como o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas: 
 

 
 
 
Em sendo assim, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 23 GABARITO PRELIMINAR: A 

De acordo com a Lei Municipal nº 682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, assinalar a alternativa 
CORRETA: 
a) Reintegração é a investidura do servidor estável no cargo anteriormente ocupado, quando invalidada a sua demissão por 

decisão judicial, com ressarcimento de todas as vantagens. 
b) Readaptação é o retorno à atividade de servidor em disponibilidade em cargo equivalente por sua natureza em retribuição 

àquele que era titular. 
c) Aproveitamento é a investidura do servidor em cargos de atribuições e responsabilidades compatíveis com a limitação que 

tenha sofrido em sua capacidade física ou mental, verificada em inspeção médica. 
d) Recondução é o retorno do servidor estável ao cargo anteriormente ocupado quando dispensado de sua função 

gratificada.  

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 
682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Carlos Barbosa. 
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De acordo com os artigos 23, 24, 29 e 31 da legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 23 Recondução é o retorno do servidor estável ao cargo anteriormente ocupado.  
§ 1º A recondução decorrerá de: a) falta de capacidade e eficiência no exercício de outro cargo 
de provimento efetivo; e b) reintegração do anterior ocupante. 
Art. 24 Readaptação é a investidura do servidor em cargos de atribuições e responsabilidades 
compatíveis com a limitação que tenha sofrido em sua capacidade física ou mental, verificada 
em inspeção médica.  
Art. 29 Reintegração é a investidura do servidor estável no cargo anteriormente ocupado, 
quando invalidada a sua demissão por decisão judicial, com ressarcimento de todas as 
vantagens.  
Art. 31 O retorno à atividade de servidor em disponibilidade far-se-á mediante aproveitamento 
em cargo equivalente por sua natureza em retribuição àquele que era titular. 

 
Em sendo assim, somente a alternativa “a” está correta e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 25 GABARITO PRELIMINAR: B 

Em conformidade com a Lei Municipal nº 682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, marcar C para as 
afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(---) A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de nomeação. 
(---) É de até dez dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. 
(---) Exercício é o desempenho das atribuições do cargo pelo servidor. 
(---) Será tornado sem efeito o exercício, se não ocorrer a posse e a nomeação nos prazos legais. 
a) C - C - E - E. 
b) C - E - C - E. 
c) E - C - E - C. 
d) E - C - C - C. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante destacar que a presente questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 
682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Carlos Barbosa. 
 
A primeira afirmativa está correta, em conformidade com o Art. 14 § 1º da referida legislação: 
 

Art. 14 [...] 
§ 1º A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato 
de nomeação. (Redação dada pela Lei Municipal nº 2.557, de 17 de março de 2011) 

 
A segunda afirmativa está incorreta, com base no Art. 15, § 1º da mesma lei: 
 

Art. 15 [...]  
§ 1º É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. 
[grifo nosso] 

 
A terceira afirmativa está correta, segundo Art. 15 dessa lei: 
 

Art. 15 Exercício é o desempenho das atribuições do cargo pelo servidor. 

 
A quarta afirmativa está incorreta, conforme disposto no Art. 15, § 2º: 
 

Art. 15, 2º Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse e o exercício, 
nos prazos legais. [grifo nosso] 

 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_______________________________________________________________________________________ 
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QUESTÃO 32 GABARITO PRELIMINAR: C 

De acordo com o manual Interação escola-família: subsídios para práticas escolares, analisar a sentença abaixo:  
Pode-se dizer que a relação entre escola e família está presente, de forma compulsória, desde o momento em que a criança 
é matriculada no estabelecimento de ensino. De maneira direta ou indireta, essa relação continua viva e atuante na 
intimidade da sala de aula (1ª parte). Sempre que a escola se perguntar o que fazer para apoiar os professores na relação 
com os alunos, provavelmente surgirá a necessidade de alguma interação com as famílias. Nessa corrente, cabe aos 
sistemas de ensino o estabelecimento de programas e políticas que ajudem as escolas a interagir com as famílias, apoiando 
assim o processo desenvolvido pelos professores junto aos alunos (2ª parte).  
A sentença está:  
a) Correta somente em sua 1ª parte. 
b) Correta somente em sua 2ª parte.  
c) Totalmente correta. 
d) Totalmente incorreta. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Faz-se necessário salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: UNESCO, MEC. 
Interação escola-família: subsídios para práticas escolares. Brasília: 2009, que está inserida na bibliografia.  
 
De acordo com a obra acima referida (p.15), temos que: 

 

Podemos dizer que a relação entre escola e família está presente, de forma compulsória, 
desde o momento em que a criança é matriculada no estabelecimento de ensino. De maneira 
direta ou indireta, essa relação continua viva e atuante na intimidade da sala de aula. Assim, 
sempre que a escola se perguntar o que fazer para apoiar os professores na relação com os 
alunos, provavelmente surgirá a necessidade de alguma interação com as famílias. Nesta 
corrente, cabe aos sistemas de ensino o estabelecimento de programas e políticas que ajudem 
as escolas a interagir com as famílias, apoiando assim o processo desenvolvido pelos 
professores junto aos alunos. 

 
Dessa forma, consubstanciado pelo exposto acima, a única alternativa correta na questão é “c”.  
 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 39 GABARITO PRELIMINAR: D 

RANGEL entende o desenvolvimento como um processo contínuo de adaptação. Afirma que são fatores que influenciam 
esse desenvolvimento:  
I - A hereditariedade. 
II - A experiência física. 
III - A transmissão social.  
IV - A equilibração.  
Estão CORRETOS: 
a) Somente os itens II e III. 
b) Somente os itens I e IV.  
c) Somente os itens I e II.  
d) Todos os itens. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Faz-se necessário salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: RANGEL, Ana 
Cristina. Educação Matemática e a construção do número pela criança. Artmed. Brasília: 2009, que está inserida 
na bibliografia.  
 
Baseada em Piaget, Rangel aborda em seu livro quatro fatores influenciadores do processo de desenvolvimento: 
a hereditariedade, a experiência física, a transmissão social e a equilibração. A autora utiliza-se da Teoria 
Psicogenética de Piaget para exemplificar os fatores internos do próprio sujeito, bem como fatores de interação 
sujeito X realidade, como influenciadores ou determinantes do desenvolvimento, conforme exposto na página 31. 
Sendo assim, o fato de Rangel ter citado Piaget não invalida a questão, tendo em vista que ambas as teorias se 
aproximam e a questão estar se referindo àquilo que a autora coloca em seu livro. Estando o livro de Rangel na 
bibliografia conforme solicitado pelo edital e por não influenciar no que diz respeito ao sentido da questão, a 
banca mantém o gabarito preliminar.  
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Dessa forma, consubstanciado pelo exposto acima, a única alternativa correta na questão é “d”.  
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
 

São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS NA DISCIPLINA DE ARTES (ÊNFASE EM 

ARTES VISUAIS) 

 

QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: C 

Dentre as ferramentas de acessibilidade do menu Iniciar, opção Acessórios, disponível no Windows 7, estão: 
a) Gravador de Som e Calculadora. 
b) Monitor de Recursos e Desfragmentador de Disco. 
c) Lupa e Narrator. 
d) Bloco de Notas e Paint 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base na utilização do próprio 
sistema operacional Microsoft Windows 7 (disponível em: <http://windows.microsoft.com/pt-br/windows/what-
accessibility-features-windows-offer#1TC=windows-7>). 
 
De acordo com a fonte acima citada, através do site oficial da Microsoft, as alternativas apresentadas apresentam 
ferramentas disponíveis no sistema operacional. Vejamos: 
 

O sistema operacional conta com três programas que podem facilitar a interação com o 
computador:  
Lupa. A Lupa é um programa que amplia a tela do computador, facilitando a leitura.  
Narrator. O Narrator é um programa que lê em voz alta o texto exibido na tela.  
Teclado Virtual. O Teclado Virtual é um programa que permite o uso do mouse ou de outro 
dispositivo para interagir com um teclado exibido na tela.  

 
Diante do exposto, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS NA DISCIPLINA DE CIÊNCIAS 

 

QUESTÃO 18 GABARITO PRELIMINAR: C 

A opção do Word 2007 que permite saber o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas do documento está 
disponível na guia: 
a) Início. 
b) Layout da Página. 
c) Revisão. 
d) Referências. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base em: MICROSOFT 
CORPORATION. Ajuda integrada e on-line: Windows 7, Internet Explorer, Outlook, Excel, Word e Power Point.  
 
Outrossim, a partir da análise da imagem abaixo, é possível verificar na Guia Revisão a opção que permite 
visualizar as estatísticas do documento, como o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas: 
 

 
 
 
Em sendo assim, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_______________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 24 GABARITO PRELIMINAR: A 

De acordo com a Lei Municipal nº 682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, analisar os itens abaixo:  
I - O serviço extraordinário poderá ser realizado sob a forma de plantões para assegurar o funcionamento dos serviços 

Municipais ininterruptos.  
II - Não poderá o trabalho em horário extraordinário exceder a duas horas diárias, salvo casos excepcionais devidamente 

justificados.  
III - O exercício de cargo em comissão ou função gratificada, mesmo não estando sujeito ao controle de ponto, tem direito à 

remuneração por serviço extraordinário.  
Estão CORRETOS:  
a) Somente os itens I e II.  
b) Somente os itens II e III.  
c) Somente os itens I e III.  
d) Todos os itens.  

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base Lei Municipal nº 682/90 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Carlos Barbosa.  
 
O item I está correto, de acordo com o Art. 58 da lei acima referida: 
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Art. 58 O serviço extraordinário, excepcionalmente, poderá ser realizado sob a forma de 
plantões para assegurar o funcionamento dos serviços Municipais ininterruptos.  

 
O item II está correto, de acordo com o §2º do Art. 57 da referida lei: 
 

Art. 57 § 2º Salvo casos excepcionais, devidamente justificados, não poderá o trabalho em 
horário extraordinário exceder a duas horas diárias.  
 

O item III está incorreto, de acordo com o Art. 59: 
 
Art. 59 O exercício de cargo em comissão ou função gratificada, não sujeito ao controle de 
ponto, exclui a remuneração por serviço extraordinário. 

 
Em sendo assim, os itens I e II estão corretos e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_____________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 39 GABARITO PRELIMINAR: D 

Os vírus são seres muito simples, formados basicamente por uma cápsula proteica envolvendo o material genético. Os vírus 
são menores que as menores células conhecidas. Com base nisso, assinalar a alternativa que apresenta doenças causadas 
por vírus: 
 a) Catapora, caxumba, dengue, febre amarela, gripe, hepatite A, poliomielite, raiva, rubéola, sarampo, varíola, pneumonia e 
tétano. 
b) Catapora, caxumba, dengue, herpes simples, hepatite A, febre amarela, gripe, hepatite, poliomielite, raiva, toxoplasmose, 

giardíase, rubéola, sarampo, varíola, pneumonia e tétano. 
c) Varíola, sarampo, rubéola, resfriado, raiva, poliomielite, herpes simples, hepatite A, gripe e dengue. 
d) Varíola, sarampo, rubéola, resfriado, raiva, poliomielite, herpes simples, febre amarela, caxumba, gripe e dengue. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, visto que a 
mesma apresenta mais de uma alternativa passível de estar correta. 
 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS NA DISCIPLINA DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

QUESTÃO 15 GABARITO PRELIMINAR: C 

Assinalar a alternativa que apresenta a 527ª figura da sequência lógica abaixo: 

 

a) 

 

b) 

 

c) 

 

d) 

  

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 

Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de raciocínio lógico. 
 
De acordo com enunciado da questão, assinalar a alternativa que apresenta a 527ª figura da sequência lógica 
abaixo.  
 

 
 
 
Em relação à imagem pode-se afirmar que há quatro diferentes figuras, conforme ordem de aparecimento segue, 
quadro abaixo: 
 

Figura A 

 

Figura B 

 

Figura C 
 

Figura D 

 
 
 
Utilizando cada letra referente a cada imagem, segue abaixo quadro numerado do nº 1 ao 527, onde 
identificaremos a questão de nº 527: 
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Sendo assim, para a sequência lógica apresentada a imagem 527ª é a imagem C  
 
Através de cálculos, podemos afirmar que: 
 
527/4 = 131,75 
 
Ademais, 131 x 4 = 524, representa a imagem 4 - D. 
 

1 - A 2 - B 3 - C 4 - D 

    

 

Sabendo-se que a imagem 4 - D, é a imagem 524, logo a imagem 527 será igual a  3 - C . 

 
 
Diante do exposto, a questão acima apresenta somente uma resposta correta, ou seja, a alternativa “c”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 



 

 

 

 

            3   

 

QUESTÃO 17 GABARITO PRELIMINAR: B 

Considerando-se as portas (conexões) disponíveis em um computador padrão, numerar a 2ª coluna de acordo com a 1ª e, 
após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(1) Porta PS/2. 
(2) Porta serial.  
(3) Porta USB. 
(---) É o tipo de barramento que se destaca pela velocidade e por possuir um tipo de conector Plug And Play. Possui ainda a 

possibilidade de conectar até 127 dispositivos ao mesmo tempo em uma única porta. 
(---) Utilizado para conectar mouse e teclado. As principais características são: rápida velocidade e ocupar pouco espaço.  
(---) É utilizada para conectar periféricos como mouses e joysticks. 
a) 1 - 2 - 3. 
b) 3 - 1 - 2. 
c) 2 - 3 - 1. 
d) 2 - 1 - 3. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base no seguinte link: 
<https://www.grancursos.com.br/downloads/editora/adendos/Informatica.pdf>. 

 
A presente questão tem intuito de verificar quais portas (ou conexões) de um computador, apresentava a 
característica mencionada. Assim destaca-se 
 
De acordo com a fonte acima citada, temos que: 
 

Porta PS/2: Utilizado até hoje para conectar mouse e teclado. As principais características são: 
rápida velocidade e ocupam pouco espaço. 
Porta Serial: Utilizada para conectarem periféricos como mouses, joystick ou modem. Também 
conhecida como RS-232. 
Porta USB: É o tipo de barramento que se destaca pela sua alta velocidade, destacando-se 
também pela capacidade de em um único conector com a placa mãe e de conectar até 127 
dispositivos. É um tipo de conector Plug And Play (conecte e use). 

 
Diante do exposto, a única sequência para responde à questão corretamente é 3 - 1 - 2, ou seja, alternativa “b” e, 
portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS NA DISCIPLINA DE HISTÓRIA 

 

QUESTÃO 15 GABARITO PRELIMINAR: C 

Assinalar a alternativa que apresenta a 527ª figura da sequência lógica abaixo: 

 

a) 

 

b) 

 

c) 

 

d) 

  

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 

Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de raciocínio lógico. 
 
De acordo com enunciado da questão, assinalar a alternativa que apresenta a 527ª figura da sequência lógica 
abaixo.  
 

 
 
 
Em relação à imagem pode-se afirmar que há quatro diferentes figuras, conforme ordem de aparecimento segue, 
quadro abaixo: 
 

Figura A 

 

Figura B 

 

Figura C 
 

Figura D 

 
 
 
Utilizando cada letra referente a cada imagem, segue abaixo quadro numerado do nº 1 ao 527, onde 
identificaremos a questão de nº 527: 
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Sendo assim, para a sequência lógica apresentada a imagem 527ª é a imagem C  
 
Através de cálculos, podemos afirmar que: 
 
527/4 = 131,75 
 
Ademais, 131 x 4 = 524, representa a imagem 4 - D. 
 

1 - A 2 - B 3 - C 4 - D 

    

 

Sabendo-se que a imagem 4 - D, é a imagem 524, logo a imagem 527 será igual a  3 - C . 

 
 
Diante do exposto, a questão acima apresenta somente uma resposta correta, ou seja, a alternativa “c”. 
 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: C 

Dentre as ferramentas de acessibilidade do menu Iniciar, opção Acessórios, disponível no Windows 7, estão: 
a) Gravador de Som e Calculadora. 
b) Monitor de Recursos e Desfragmentador de Disco. 
c) Lupa e Narrator. 
d) Bloco de Notas e Paint. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base na utilização do próprio 
sistema operacional Microsoft Windows 7 (disponível em: <http://windows.microsoft.com/pt-br/windows/what-
accessibility-features-windows-offer#1TC=windows-7>). 
 
De acordo com a fonte acima citada, através do site oficial da Microsoft, as alternativas apresentadas 
apresentam ferramentas disponíveis no sistema operacional. Vejamos: 
 

O sistema operacional conta com três programas que podem facilitar a interação com o 
computador:  
Lupa. A Lupa é um programa que amplia a tela do computador, facilitando a leitura.  
Narrator. O Narrator é um programa que lê em voz alta o texto exibido na tela.  
Teclado Virtual. O Teclado Virtual é um programa que permite o uso do mouse ou de outro 
dispositivo para interagir com um teclado exibido na tela.  

 
Diante do exposto, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

___________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 17 GABARITO PRELIMINAR: B 

Considerando-se as portas (conexões) disponíveis em um computador padrão, numerar a 2ª coluna de acordo com a 1ª e, 
após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(1) Porta PS/2. 
(2) Porta serial.  
(3) Porta USB. 
(---) É o tipo de barramento que se destaca pela velocidade e por possuir um tipo de conector Plug And Play. Possui ainda a 

possibilidade de conectar até 127 dispositivos ao mesmo tempo em uma única porta. 
(---) Utilizado para conectar mouse e teclado. As principais características são: rápida velocidade e ocupar pouco espaço.  
(---) É utilizada para conectar periféricos como mouses e joysticks. 
a) 1 - 2 - 3. 
b) 3 - 1 - 2. 
c) 2 - 3 - 1. 
d) 2 - 1 - 3. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base no seguinte link: 
<https://www.grancursos.com.br/downloads/editora/adendos/Informatica.pdf>. 

 
A presente questão tem intuito de verificar quais portas (ou conexões) de um computador, apresentava a 
característica mencionada. Assim destaca-se 
 
De acordo com a fonte acima citada, temos que: 
 

Porta PS/2: Utilizado até hoje para conectar mouse e teclado. As principais características são: 
rápida velocidade e ocupam pouco espaço. 
Porta Serial: Utilizada para conectarem periféricos como mouses, joystick ou modem. Também 
conhecida como RS-232. 
Porta USB: É o tipo de barramento que se destaca pela sua alta velocidade, destacando-se 
também pela capacidade de em um único conector com a placa mãe e de conectar até 127 
dispositivos. É um tipo de conector Plug And Play (conecte e use). 
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Diante do exposto, a única sequência para responde à questão corretamente é 3 - 1 - 2, ou seja, alternativa “b” e, 
portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

________________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 36 GABARITO PRELIMINAR: D 

HOBSBAWM afirma que os 45 anos que vão do lançamento das bombas atômicas até o fim da União Soviética não foram um 
período homogêneo único na história do mundo. Apesar disso, a história desse período foi reunida sob um padrão único pela 
situação internacional peculiar que o dominou até a queda da URSS. Sobre esse período referido pelo autor, analisar os itens 
abaixo: 
I - A situação peculiar referida pelo autor diz respeito ao constante confronto das duas superpotências que emergiram da 

Segunda Guerra Mundial, no que ficou conhecido como Guerra Fria. 
II - A peculiaridade do período chamado de Guerra Fria era de que, em termos objetivos, não existia perigo eminente de 

guerra mundial. 
III - Durante esse período os governos das duas superpotências aceitaram a distribuição global de forças no fim da Segunda 

Guerra Mundial, que equivalia a um equilíbrio de poder desigual, mas não contestado em sua essência.  
IV - Durante a Guerra Fria, a URSS controlava uma parte do globo ou sobre ela exercia predominante influência – a zona 

ocupada pelo Exército Vermelho e/ou outras Forças Armadas comunistas no término da guerra – e não tentava ampliá-la 
com uso de força militar.  

Estão CORRETOS: 
a) Somente os itens I, II e IV. 
b) Somente os itens I, II e III. 
c) Somente os itens I, III e IV. 
d) Todos os itens. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, faz-se necessário salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: 
HOBSBAWM, Eric. Era dos Extremos: o breve século XX (1924-1991). São Paulo: Cia das Letras. 
 

De acordo com o autor acima citado (p. 224), temos que: 
 

A peculiaridade da Guerra Fria era de que, em termos objetivos, não existia perigo eminente de 
guera mundial. Mais que isso: apesar da retórica apocalíptica de ambos os lados, mas 
sobretudo do lado americano, os governos das duas superpotências aceitaram a distribuição 
global de forças no fim da Segunda Guerra Mundial, que equivalia a um equilíbrio de poder 
desigual mas não contestado na sua essência. A URSS controlava uma parte do globo, ou 
sobre ele exercia predominantemente influência – a zona ocupada pelo Exercito Vermelho e/ou 
outras Forças Armadas comunistas no término da Guerra – e não tentava amplia-la com o uso 
de força militar. Os EUA exerciam controle e predominância sobre o resto do mundo capitalista, 
além do hemisfério norte e oceanos, assumindo o que restava da velha hegemonia imperial 
das antigas potências coloniais. Em troca, não intervinha na zona aceita de hegemonia 
soviética.   

 
Assim sendo, todos os itens apresentados estão corretos - alternativa “d”. 
 
 

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 37 GABARITO PRELIMINAR: C 

Segundo a obra de FAUSTO, o primeiro ano da República foi marcado por uma febre de negócios e de especulação 
financeira conhecida como Encilhamento. Sobre esse período histórico, assinalar a alternativa CORRETA: 
a) Quando Rui Barbosa assume o Ministério da Fazenda, baixa diversos decretos objetivando diminuir a oferta da moeda de 

circulação no país e dificultar a criação de sociedades anônimas, buscando expandir o crédito. 
b) As medidas adotadas por Rui Barbosa concorreram para expandir o crédito, formando-se diversas empresas e baixando o 

custo de vida dos brasileiros. 
c) A medida mais importante tomada por Rui Barbosa foi a que deu a alguns bancos a faculdade de emitir moeda, pois desde 

os últimos dias do Império, constatou-se que o meio circulante era incompatível com a nova realidade do trabalho 
assalariado e do ingresso de imigrantes. 

d) As medidas adotadas por Rui Barbosa possibilitaram a expansão do crédito e geraram a ideia de que a República seria o 
reino dos negócios, porém poucas empresas formaram-se e suas medidas não surtiram o efeito desejado. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, faz-se necessário salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: 
FAUSTO, Boris. História do Brasil. 13ª ed., SP: EDUSP 
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De acordo com o autor acima referido (p. 252), temos que: 
 

A medida mais importante tomada por Rui Barbosa foi a que deu a alguns bancos a faculdade 
de emitir moeda, pois desde os últimos dias do Império, constatou-se que o meio circulante era 
incompatível com a nova realidade do trabalho assalariado e do ingresso de imigrantes. 

 
 
Isto posto, a única alternativa correta na questão é “c”.  
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS NA DISCIPLINA DE LÍNGUA INGLESA 

 

QUESTÃO 17 GABARITO PRELIMINAR: B 

Considerando-se as portas (conexões) disponíveis em um computador padrão, numerar a 2ª coluna de acordo com a 1ª e, após, 
assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(1) Porta PS/2. 
(2) Porta serial.  
(3) Porta USB. 
(---) É o tipo de barramento que se destaca pela velocidade e por possuir um tipo de conector Plug And Play. Possui ainda a 

possibilidade de conectar até 127 dispositivos ao mesmo tempo em uma única porta. 
(---) Utilizado para conectar mouse e teclado. As principais características são: rápida velocidade e ocupar pouco espaço.  
(---) É utilizada para conectar periféricos como mouses e joysticks. 
a) 1 - 2 - 3. 
b) 3 - 1 - 2. 
c) 2 - 3 - 1. 
d) 2 - 1 - 3. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base no seguinte link: 
<https://www.grancursos.com.br/downloads/editora/adendos/Informatica.pdf>. 
 
A presente questão tem intuito de verificar quais portas (ou conexões) de um computador, apresentava a 
característica mencionada. Assim destaca-se 
 
De acordo com a fonte acima citada, temos que: 
 

Porta PS/2: Utilizado até hoje para conectar mouse e teclado. As principais características são: 
rápida velocidade e ocupam pouco espaço. 
Porta Serial: Utilizada para conectarem periféricos como mouses, joystick ou modem. Também 
conhecida como RS-232. 
Porta USB: É o tipo de barramento que se destaca pela sua alta velocidade, destacando-se também 
pela capacidade de em um único conector com a placa mãe e de conectar até 127 dispositivos. É 
um tipo de conector Plug And Play (conecte e use). 

 
Diante do exposto, a única sequência para responde à questão corretamente é 3 - 1 - 2, ou seja, alternativa “b” e, 
portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS NA DISCIPLINA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

 
 

QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: C 

Dentre as ferramentas de acessibilidade do menu Iniciar, opção Acessórios, disponível no Windows 7, estão: 
a) Gravador de Som e Calculadora. 
b) Monitor de Recursos e Desfragmentador de Disco. 
c) Lupa e Narrator. 
d) Bloco de Notas e Paint. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base na utilização do próprio 
sistema operacional Microsoft Windows 7 (disponível em: <http://windows.microsoft.com/pt-br/windows/what-
accessibility-features-windows-offer#1TC=windows-7>). 
 
De acordo com a fonte acima citada, através do site oficial da Microsoft, as alternativas apresentadas apresentam 
ferramentas disponíveis no sistema operacional. Vejamos: 
 

O sistema operacional conta com três programas que podem facilitar a interação com o 
computador:  
Lupa. A Lupa é um programa que amplia a tela do computador, facilitando a leitura.  
Narrator. O Narrator é um programa que lê em voz alta o texto exibido na tela.  
Teclado Virtual. O Teclado Virtual é um programa que permite o uso do mouse ou de outro 
dispositivo para interagir com um teclado exibido na tela.  

 
Diante do exposto, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

__________________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 17 GABARITO PRELIMINAR: B 

Considerando-se as portas (conexões) disponíveis em um computador padrão, numerar a 2ª coluna de acordo com a 1ª e, após, 
assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(1) Porta PS/2. 
(2) Porta serial.  
(3) Porta USB. 
(---) É o tipo de barramento que se destaca pela velocidade e por possuir um tipo de conector Plug And Play. Possui ainda a 

possibilidade de conectar até 127 dispositivos ao mesmo tempo em uma única porta. 
(---) Utilizado para conectar mouse e teclado. As principais características são: rápida velocidade e ocupar pouco espaço.  
(---) É utilizada para conectar periféricos como mouses e joysticks. 
a) 1 - 2 - 3. 
b) 3 - 1 - 2. 
c) 2 - 3 - 1. 
d) 2 - 1 - 3. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base no seguinte link: 
<https://www.grancursos.com.br/downloads/editora/adendos/Informatica.pdf>. 

 
A presente questão tem intuito de verificar quais portas (ou conexões) de um computador, apresentava a 
característica mencionada. Assim destaca-se 
 
De acordo com a fonte acima citada, temos que: 
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Porta PS/2: Utilizado até hoje para conectar mouse e teclado. As principais características são: 
rápida velocidade e ocupam pouco espaço. 
Porta Serial: Utilizada para conectarem periféricos como mouses, joystick ou modem. Também 
conhecida como RS-232. 
Porta USB: É o tipo de barramento que se destaca pela sua alta velocidade, destacando-se também 
pela capacidade de em um único conector com a placa mãe e de conectar até 127 dispositivos. É 
um tipo de conector Plug And Play (conecte e use). 

 
Diante do exposto, a única sequência para responde à questão corretamente é 3 - 1 - 2, ou seja, alternativa “b” e, 
portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

____________________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 18 GABARITO PRELIMINAR: C 

A opção do Word 2007 que permite saber o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas do documento está 
disponível na guia: 
a) Início. 
b) Layout da Página. 
c) Revisão. 
d) Referências. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base em: MICROSOFT 
CORPORATION. Ajuda integrada e on-line: Windows 7, Internet Explorer, Outlook, Excel, Word e Power Point.  
 
Outrossim, a partir da análise da imagem abaixo, é possível verificar na Guia Revisão a opção que permite visualizar 
as estatísticas do documento, como o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas: 
 

 
 
 
Em sendo assim, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_____________________________________________________________________________________________ 
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QUESTÃO 39 GABARITO PRELIMINAR: A 

Segundo KOCH e ELIAS, na concepção de língua como representação do pensamento e de sujeito como senhor absoluto de 
suas ações e de seu dizer: 
I - O texto é visto como um produto – lógico – do pensamento do autor, nada mais cabendo ao leitor senão “captar” essa 

representação mental. 
II - A leitura é entendida como a atividade de captação das ideias do autor, sem se levar em conta as experiências e os 

conhecimentos do leitor. 
a) Os itens I e II estão corretos. 
b) Somente o item I está correto. 
c) Somente o item II está correto. 
d) Os itens I e II estão incorretos. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso interposto, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: KOCH; 
ELIAS. Ler e compreender os sentidos do texto. 
 
É importante salientar que, no livro (obra a qual foi base para a questão em tela e que se encontra na bibliografia do 
Edital do presente concurso), , n 
 
De acordo com os autores referidos (p.09-10), temos que: 
 

Nessa concepção de língua como representação do pensamento e de sujeito como senhor absoluto 
de suas ações e de seu dizer, o texto é visto como um produto – lógico – do pensamento 
(representação mental) do autor, nada mais cabendo ao leitor senão “captar” essa representação 
mental, juntamente com as intenções (psicológicas) do produtor, exercendo, pois, um papel 
passivo.” [grifos nossos] 
“A leitura, assim, é entendida como a atividade de captação das ideias do autor, sem se levar em 
conta as experiências e os conhecimentos do leitor, a interação autor-texto-leitor com propósitos 
constituídos socio-cognitivo-interacionalmente. [grifos nossos] 

 
Diante do exposto, os itens I e II estão corretos e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS NA DISCIPLINA DE MATEMÁTICA 

 
 

QUESTÃO 07 GABARITO PRELIMINAR: C 

A palavra “compra” é formada pelo processo denominado: 
a) Derivação prefixal. 
b) Derivação sufixal. 
c) Derivação regressiva. 
d) Derivação parassintética. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante referenciar que o substantivo “compra” é formado a partir do verbo “comprar”, por meio do processo 
denominado derivação regressiva. 
 
Em sendo assim, o gabarito preliminar está correto e deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_________________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: C 

Dentre as ferramentas de acessibilidade do menu Iniciar, opção Acessórios, disponível no Windows 7, estão: 
a) Gravador de Som e Calculadora. 
b) Monitor de Recursos e Desfragmentador de Disco. 
c) Lupa e Narrator. 
d) Bloco de Notas e Paint. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base na utilização do próprio 
sistema operacional Microsoft Windows 7 (disponível em: <http://windows.microsoft.com/pt-br/windows/what-
accessibility-features-windows-offer#1TC=windows-7>). 

 
De acordo com a fonte acima citada, através do site oficial da Microsoft, as alternativas apresentadas 
apresentam ferramentas disponíveis no sistema operacional. Vejamos: 
 

O sistema operacional conta com três programas que podem facilitar a interação com o 
computador:  
Lupa. A Lupa é um programa que amplia a tela do computador, facilitando a leitura.  
Narrator. O Narrator é um programa que lê em voz alta o texto exibido na tela.  
Teclado Virtual. O Teclado Virtual é um programa que permite o uso do mouse ou de outro 
dispositivo para interagir com um teclado exibido na tela.  

 
Diante do exposto, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

__________________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 35 GABARITO PRELIMINAR: B 

O conjunto imagem da função f:IR → IR definida por f(x) = - x
2
 - 2x + 3 de domínio [-2, 2] é: 

a) [0, 3] 
b) [-5, 4] 
c) (-∞, 2] 
d) [-5, 3) 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante referenciar que: “Se x é um elemento do conjunto A = [-2, 2] (domínio) da função 
definida por f(x) = - x

2
 - 2x + 3,  então seu elemento y correspondente no conjunto B chama-se imagem de x.” 
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Logo, para todos os elementos pertencentes ao conjunto [-2, 2] seu conjunto imagem será  [-5, 4], conforme 
representação gráfica abaixo: 
 

 
 
 

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES INICIAIS 

 

QUESTÃO 11 GABARITO PRELIMINAR: D 

Uma parcela no valor de R$ 145,00 foi paga após um ano de atraso com juros simples de 10% ao mês. Com base nisso, 
analisar os itens abaixo:  
I - O valor dos juros é equivalente a 120% do valor da parcela.  
II - O valor total a ser pago será de R$ 319,00.  
a) Os itens I e II estão incorretos.  
b) Somente o item I está correto.  
c) Somente o item II está correto.  
d) Os itens I e II estão corretos. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de Juros Simples. 
 
De acordo com o enunciado da questão sabe-se que uma parcela no valor de R$ 145,00 foi paga após um ano 
de atraso com juros simples de 10% ao mês.  
 
Para resolução do cálculo utilizaremos a fórmula dos juros simples, dado por: 
 

Juros = capital x taxa x tempo 
J = 145,00 x 0,10 x 12 (neste caso transformamos um ano para meses) 
J = 174,00 

 
Sendo assim, se o valor da parcela é de R$ 145,00 e o valor dos juros é R$ 174,00, logo corresponde o valor 
referente aos juros corresponde a 120% do valor da parcela. 
 
Para o total pago é a soma do valor da parcela com o valor dos juros, logo o total pago por está prestação em 
atraso foi de 145,00 + 174,00 = 319,00. 
 
 
Em sendo assim, os itens I e II estão corretos e, portanto, o gabarito deve ser mantido 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_______________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 16 GABARITO PRELIMINAR: D 

Dentre as ferramentas do sistema existentes no Windows 7 disponibilizadas no menu Iniciar, estão o(a): 
a) WordPad e o Windows Explorer. 
b) Painel de Controle e o Bloco de Notas. 
c) Lupa e o Narrator. 
d) Limpeza de Disco e o Mapa de Caracteres. 
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Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, visto que o 
enunciado da mesma generaliza as ferramentas existentes no Menu Iniciar e, assim, possibilita mais de uma 
alternativa ser considerada correta. 
 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

______________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 17 GABARITO PRELIMINAR: B 

Considerando-se as portas (conexões) disponíveis em um computador padrão, numerar a 2ª coluna de acordo com a 1ª e, 
após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(1) Porta PS/2. 
(2) Porta serial.  
(3) Porta USB. 
(---) É o tipo de barramento que se destaca pela velocidade e por possuir um tipo de conector Plug And Play. Possui ainda a 

possibilidade de conectar até 127 dispositivos ao mesmo tempo em uma única porta. 
(---) Utilizado para conectar mouse e teclado. As principais características são: rápida velocidade e ocupar pouco espaço.  
(---) É utilizada para conectar periféricos como mouses e joysticks. 
a) 1 - 2 - 3. 
b) 3 - 1 - 2. 
c) 2 - 3 - 1. 
d) 2 - 1 - 3. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base no seguinte link: 
<https://www.grancursos.com.br/downloads/editora/adendos/Informatica.pdf>. 
 
A presente questão tem intuito de verificar quais portas (ou conexões) de um computador, apresentava a 
característica mencionada. Assim destaca-se 
 
De acordo com a fonte acima citada, temos que: 
 

Porta PS/2: Utilizado até hoje para conectar mouse e teclado. As principais características são: 
rápida velocidade e ocupam pouco espaço. 
Porta Serial: Utilizada para conectarem periféricos como mouses, joystick ou modem. Também 
conhecida como RS-232. 
Porta USB: É o tipo de barramento que se destaca pela sua alta velocidade, destacando-se 
também pela capacidade de em um único conector com a placa mãe e de conectar até 127 
dispositivos. É um tipo de conector Plug And Play (conecte e use). 

 
Diante do exposto, a única sequência para responde à questão corretamente é 3 - 1 - 2, ou seja, alternativa “b” e, 
portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 19 GABARITO PRELIMINAR: C 

A opção do Word 2007 que permite saber o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas do documento está 
disponível na guia: 
a) Início. 
b) Layout da Página. 
c) Revisão. 
d) Referências. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base em: MICROSOFT 
CORPORATION. Ajuda integrada e on-line: Windows 7, Internet Explorer, Outlook, Excel, Word e Power Point.  
 
Outrossim, a partir da análise da imagem abaixo, é possível verificar na Guia Revisão a opção que permite 
visualizar as estatísticas do documento, como o número de páginas, caracteres, parágrafos e linhas: 
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Em sendo assim, a única alternativa correta na questão é “c” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 23 GABARITO PRELIMINAR: A 

De acordo com a Lei Municipal nº 682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, assinalar a alternativa 
CORRETA: 
a) Reintegração é a investidura do servidor estável no cargo anteriormente ocupado, quando invalidada a sua demissão por 

decisão judicial, com ressarcimento de todas as vantagens. 
b) Readaptação é o retorno à atividade de servidor em disponibilidade em cargo equivalente por sua natureza em retribuição 

àquele que era titular. 
c) Aproveitamento é a investidura do servidor em cargos de atribuições e responsabilidades compatíveis com a limitação que 

tenha sofrido em sua capacidade física ou mental, verificada em inspeção médica. 
d) Recondução é o retorno do servidor estável ao cargo anteriormente ocupado quando dispensado de sua função 

gratificada.  

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 
682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Carlos Barbosa. 
 
De acordo com os artigos 23, 24, 29 e 31 da legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 23 Recondução é o retorno do servidor estável ao cargo anteriormente ocupado.  
§ 1º A recondução decorrerá de: a) falta de capacidade e eficiência no exercício de outro cargo 
de provimento efetivo; e b) reintegração do anterior ocupante. 
Art. 24 Readaptação é a investidura do servidor em cargos de atribuições e responsabilidades 
compatíveis com a limitação que tenha sofrido em sua capacidade física ou mental, verificada 
em inspeção médica.  
Art. 29 Reintegração é a investidura do servidor estável no cargo anteriormente ocupado, 
quando invalidada a sua demissão por decisão judicial, com ressarcimento de todas as 
vantagens.  
Art. 31 O retorno à atividade de servidor em disponibilidade far-se-á mediante aproveitamento 
em cargo equivalente por sua natureza em retribuição àquele que era titular. 

 
Em sendo assim, somente a alternativa “a” está correta e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
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QUESTÃO 36 GABARITO PRELIMINAR: A 

De acordo com PERRENOUD, assinalar a alternativa que preenche as lacunas abaixo CORRETAMENTE: 
Deve-se trabalhar a partir das concepções dos alunos, dialogar com eles, fazer com que sejam avaliadas para aproximá-las 
dos conhecimentos científicos a serem ensinados. A _________ do professor é essencialmente _________. Ajuda-o a 
fundamentar-se nas representações prévias dos alunos, sem se fechar nelas, a encontrar um ponto de entrada em seu 
sistema cognitivo, uma maneira de desestabilizá-los apenas o suficiente para levá-los a restabelecerem o equilíbrio, 
incorporando novos elementos às representações existentes, reorganizando-as se necessário. 
a) competência - didática 
b) rotina - decisiva 
c) metodologia - insignificante 
d) avaliação – prática 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Faz-se necessário salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: PERRENOUD, 
Philippe. Dez novas Competências para Ensinar. Artmed., que está inserida na bibliografia do edital.  
 
De acordo com o autor (p. 29), temos que: 
 

Resta trabalhar a partir das concepções dos alunos, dialogar com eles, fazer com que sejam 
avaliadas para aproximá-las dos conhecimentos científicos a serem ensinados. A competência 
do professor é, então, essencialmente didática. Ajuda-o a fundamentar-se nas representações 
prévias dos alunos, sem se fechar nelas, a encontrar um ponto de entrada em seu sistema 
cognitivo, uma maneira de desestabilizá-los apenas o suficiente para levá-los a restabelecerem 
o equilíbrio, incorporando novos elementos às representações existentes, reorganizando-as se 
necessário. [grifo nosso] 

 
Dessa forma, consubstanciado pelo exposto acima, a única alternativa correta na questão é “a”.  
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA 

 
CARGO: SECRETÁRIO DE ESCOLA 

 
 

QUESTÃO 19 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em um terreno rural de 3km² de área, 350.000m² são destinados à plantação de arroz, 500.000m² à plantação de soja e o 
restante da área é destinado à criação de gado. Com base nessas informações, a área destinada à plantação de gado é de:  
a) 2,15km²  
b) 850.000m²  
c) 8,5km²  
d) 21.500m² 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de Geometria Plana, 
unidades de medidas. 
 
De acordo com o enunciado da questão, “em um terreno rural de 3km² de área, 350.000m² são destinados à 
plantação de arroz, 500.000m² à plantação de soja e o restante da área é destinado à criação de gado. Com 
base nessas informações, a área destinada à “plantação” de gado é de”: 

 
Devido a erro de digitação, o questionamento correto da questão deveria ser referente à área destinada à 
“criação” de gado e não a área destinada à “plantação” de gado. Sendo assim, nenhuma das alternativas 
apresentadas está correta.  
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 

 
 



 

 

 

 

            1   

 
CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA 

 
CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

 
 

QUESTÃO 17 GABARITO PRELIMINAR: C 

Antes de realizar uma viagem, Marina sacou R$ 30,00 do caixa eletrônico para pagar os pedágios. Sabendo-se que ela 
gastou 1/4 dessa quantia no pagamento do primeiro pedágio, 2/5 no pagamento do segundo pedágio e o restante no 
pagamento do terceiro pedágio, quanto custou o terceiro pedágio? 
a) R$ 9,00 
b) R$ 7,50 
c) R$ 10,50 
d) R$ 12,00 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Para resolver a questão, deve-se aplicar as propriedades relativas ao Conjunto dos Racionais: fração.  
 
De acordo com o enunciado da questão, tem-se que dos R$ 30,00, 1/4 foi gasto no pagamento do primeiro 
pedágio, ou seja: 

30 → 1 
x → 1/4 
x = 30/4 
x = 7,50 

 
Dessa forma, dos R$ 30,00 sacados, 7,50 foram gastos no pagamento do primeiro pedágio. 
 
De acordo com o enunciado da questão, tem-se que dos R$ 30,00, 2/5 foram gastos no pagamento do segundo 
pedágio, ou seja: 

30 → 1 
x → 2/5 

x = 30.2/5 
x = 12 

 
Dessa forma, dos R$ 30,00 sacados, R$ 12,00 foram gastos no pagamento do segundo pedágio. 
 
Agora, vamos encontrar o valor gasto no terceiro pedágio: 
 

30 - 7,50 - 12 = 10,50 
 
Dessa forma, o terceiro pedágio custou R$ 10,50 – alternativa “c”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

___________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 19 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em um terreno rural de 3km² de área, 350.000m² são destinados à plantação de arroz, 500.000m² à plantação de soja e o 
restante da área é destinado à criação de gado. Com base nessas informações, a área destinada à plantação de gado é de:  
a) 2,15km²  
b) 850.000m²  
c) 8,5km²  
d) 21.500m² 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de Geometria Plana, 
unidades de medidas. 
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De acordo com o enunciado da questão, “em um terreno rural de 3km² de área, 350.000m² são destinados à 
plantação de arroz, 500.000m² à plantação de soja e o restante da área é destinado à criação de gado. Com 
base nessas informações, a área destinada à “plantação” de gado é de”: 
 
Devido a erro de digitação, o questionamento correto da questão deveria ser referente à área destinada à 
“criação” de gado e não a área destinada à “plantação” de gado. Sendo assim, nenhuma das alternativas 
apresentadas está correta.  
 
CONCLUSÃO: ANULA-SE a questão. 

 

 

QUESTÃO 25 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em conformidade com a Lei Municipal nº 682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, assinalar a alternativa 
INCORRETA: 
a) O exercício deve ser dado pelo Prefeito, a quem cabe privativamente determinar o horário de expediente das repartições. 
b) A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de nomeação. 
c) É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. 
d) A cassação de aposentadoria e a demissão são exemplos de penalidades disciplinares. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 
682/90 - Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Carlos Barbosa. 
 
De acordo com os artigos 14, 15, 53 e 136 da legislação acima referida, temos que: 
 

Art. 14, § 1º  
A posse dar-se-á no prazo de até cinco dias úteis contados da data de publicação do ato de 
nomeação. (Redação dada pela Lei Municipal nº 2.557, de 17 de março de 2011) 
Art. 15, § 1º  
É de cinco dias o prazo para o servidor entrar em exercício, contados da data da posse. § 3º O 
exercício deve ser dado pelo chefe da repartição para a qual o servidor for designado.  
Art. 53 
O Prefeito determinará, quando não estabelecido em lei ou regulamento, o horário de 
expediente das repartições.  
Art. 136  
São penalidades disciplinares:  
[...] 
III – demissão;  
IV – cassação de aposentadoria e disponibilidade. 

 
Em sendo assim, a única alternativa incorreta é “a” e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 

QUESTÃO 26 GABARITO PRELIMINAR: C 

Dentre os algoritmos de criptografia de chave pública, estão o: 
a) PGP e o SSL. 
b) RSA e o ElGamal. 
c) DES e o AES. 
d) Simétrico e o assimétrico 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela retificação do gabarito preliminar, 
visto que este foi divulgado com incorreção. 
 
Isto posto, na presente questão, somente a alternativa “b” está correta, devendo ser retificado o gabarito 
preliminar. 
 
CONCLUSÃO: RETIFIQUE-SE o gabarito preliminar para alternativa “b”. 

___________________________________________________________________________________ 
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QUESTÃO 31 GABARITO PRELIMINAR: A 

Dentre as propriedades que a assinatura digital visa prover para garantir a sua funcionalidade, estão a: 
a) Autenticidade, a integridade e a irretrabilidade. 
b) Criptografia, a sustentabilidade e o uso do IPSEC. 
c) Compactação, o sigilo e a fácil recuperação. 
d) Saturação, a granularidade e a complexidade 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da questão, visto que a 
resposta correta apresenta um erro de transcrição da palavra irretratabilidade. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

_________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 34 GABARITO PRELIMINAR: C 

Conforme o CERT.BR, os malwares são programas especificamente desenvolvidos para executar ações danosas e 
atividades maliciosas em um computador. O programa projetado para monitorar as atividades de um sistema e enviar as 
informações coletadas para terceiros é chamado: 
a) Vírus. 
b) Spam. 
c) Spyware. 
d) Worm. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na CERT.br. Cartilha de 
Segurança para Internet (Partes de I a VIII). Disponível em: <http://cartilha.cert.br/>  
 
De acordo com a referida Cartilha, temos que: 
 

Spyware  
Programa projetado para monitorar as atividades de um sistema e enviar as informações 
coletadas para terceiros 

 
 

Em sendo assim, a única alternativa correta na questão é “c”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

______________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 35 GABARITO PRELIMINAR: B 

Referente ao tipo de malware, assinalar a alternativa que preenche a lacuna abaixo CORRETAMENTE:  
O ________________ é um programa ou parte de um programa de computador, normalmente malicioso, que se propaga 
inserindo cópias de si mesmo e se tornando parte de outros programas e arquivos. 
a) spyware 
b) vírus 
c) Cavalo de Troia 
d) botnet 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante ressaltar que a presente questão foi elaborada com base na CERT.br. Cartilha de 
Segurança para Internet (Partes de I a VIII). Disponível em: <http://cartilha.cert.br/>  
 
De acordo com a referida Cartilha, temos que: 
 

Spyware  
Programa projetado para monitorar as atividades de um sistema e enviar as informações 
coletadas para terceiros 
 
Vírus 
Programa ou parte de um programa de computador, normalmente malicioso, que se propaga 
inserindo cópias de si mesmo e se tornando parte de outros programas e arquivos.  
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Cavalo de Tróia  
Programa que, além de executar as funções para as quais foi aparentemente projetado, 
também executa outras funções, normalmente maliciosas, e sem o conhecimento do usuário. 
 
Botnet 
Se refere a uma rede formada por centenas ou milhares de computadores zumbis e que 
permite potencializar as ações danosas executadas pelos bots. 

 
Diante do exposto, a única alternativa correta na questão é “b”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_______________________________________________________________________________ 
 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

 

 
QUESTÃO 03 GABARITO PRELIMINAR: C 

Quanto à charge abaixo, analisar os itens que seguem: 

 
https://www.google.com.br/search?q=charge+de+semantica 

I - É uma referência ao casamento homoafetivo atual, embora ainda não aceito pela Igreja. 
II - É uma crítica ao uso intenso e até mesmo exagerado que se faz das redes sociais atualmente. 
a) Somente o item I está correto. 
b) Somente o item II está correto. 
c) Os itens I e II estão corretos. 
d) Os itens I e II estão incorretos. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante salientar inicialmente a definição de charge. Segundo Houaiss (2009), é um “desenho humorístico, 
com ou sem legenda ou balão, geralmente veiculado pela imprensa e tendo por tema algum acontecimento atual, 
que comporta crítica e focaliza, por meio de caricatura, uma ou mais personagens envolvidas; caricatura, 
cartum”. A partir dessa definição, uma charge não pode ser interpretada e compreendida sem o contexto 
extralinguístico, ou seja, sem os elementos de fora do texto. A charge sempre diz respeito a algum fato da 
sociedade, um acontecimento externo à língua escrita, é referência a um fato real e concreto. Por isso, para 
compreender essa questão, mesmo que o enunciado seja “quanto à charge”, é necessário recorrer ao 
externamente linguístico. Assim, uma charge requer interpretação e conhecimento da realidade social e, desse 
modo, recorrendo aos elementos exteriores à língua, é possível afirmar que os dois itens estão corretos. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA/RS 

 
PARECER DA BANCA EXAMINADORA  

 
CARGO: TÉCNICO SUPERIOR DE TRIBUTAÇÃO 

 

QUESTÃO 02 GABARITO PRELIMINAR: D 

Um debate com pesquisadores e profissionais de diferentes instituições marcou o lançamento das edições 127 e 
128 da Revista Brasileira de Saúde Ocupacional (RBSO) na Fundacentro em São Paulo. As publicações trouxeram o dossiê 
temático “Atenção integral em saúde do trabalhador: desafios e perspectivas de uma política pública”. O evento teve _____ 
parceria do GT Saúde do Trabalhador da Associação Brasileira de Saúde Coletiva - Abrasco e o apoio da Secretaria de 
Saúde do Estado de São Paulo. 

“Esses dois números são extremamente importantes para a revista. Tivemos um trabalho enorme que resultou em 
um material que terá reflexos por muitos anos”, avaliou o editor científico da RBSO, José Marçal Jackson Filho. 

Já Francisco Lacaz, do GT da Abrasco e pesquisador da Unifesp, ressaltou a importância da cidadania 
participativa. Em sua avaliação, o controle social do Sistema Único de Saúde (SUS) não ocorre, pois não foram dadas as 
condições para que a sociedade participasse. Já sobre a saúde do trabalhador, acredita que ela está isolada, sofre com uma 
política fragmentada e com a falta de integração entre os ministérios. 

“Que saída vamos propor? O que nos cabe como atores sociais é mostrar que acontecem coisas criativas, que 
resgatam a perspectiva do SUS e da proteção social. Esses números mostram isso”, refletiu Lacaz. Para ele, as questões 
apresentadas pelo dossiê podem servir de referência _____ Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e da 
Trabalhadora, que será realizada em Brasília - DF. 

http://medicinadotrabalho.jusbrasil.com.br/noticias/... - adaptado. 
Em relação ao texto, analisar os itens abaixo: 
I - O pesquisador da Unifesp ressaltou que os números 127 e 128 são importantes porque houve um grande trabalho que 

resultou em um material que se refletirá por muitos anos. 
II - Lacaz ressaltou a importância da cidadania participativa e acredita que as questões apresentadas pelo dossiê servirão de 

referência para a Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora. 
a) Os itens I e II estão corretos. 
b) Os itens I e II estão incorretos. 
c) Somente o item I está correto. 
d) Somente o item II está correto. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Inicialmente, é importante salientar que o item II está, de fato, correto. Vejamos: 
 
No texto: “... Esses números mostram isso”, refletiu Lacaz. Para ele, as questões apresentadas pelo dossiê 
podem servir de referência... 
 
No item II: Lacaz ressaltou a importância da cidadania participativa e acredita que as questões apresentadas 
pelo dossiê servirão de referência... 
 
Em sendo assim, o verbo “poder”, no texto, indica possibilidade. No caso do item II, é necessário compreender 
que há outro verbo empregado que indica possibilidade, ou seja, o verbo acreditar.  
 
Segundo Houaiss (2009), “acreditar” corresponde a “julgar ou pensar possível ou provável a realização de 
(possibilidade ou probabilidade)”. Assim, temos “as questões apresentadas pelo dossiê podem servir” como 
sinônimo de “acredita que as questões apresentadas pelo dossiê servirão”, pois ambos indicam possibilidade, 
probabilidade, e não certeza. 
 
Logo, o item II está correto, pois expressa o mesmo sentido que aquilo presente no texto e, portanto, o gabarito 
deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

____________________________________________________________________________________ 
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QUESTÃO 04 GABARITO PRELIMINAR: D 

Em relação à concordância, analisar a sentença abaixo: 
Espera-se que os eventos atuais – como a drástica seca em São Paulo – levem a uma mudança na posição brasileira em 
relação às mudanças climáticas (1ª parte). Essa mudança estaria fortemente vinculada ao interesse nacional, porque o Brasil 
está entre os países que mais sofrerão se uma redução nas emissões globais não acontecer a tempo (2ª parte). 
A sentença está: 
a) Correta somente em sua 1ª parte. 
b) Correta somente em sua 2ª parte. 
c) Totalmente incorreta. 
d) Totalmente correta. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante salientar inicialmente que, ao analisar questões em forma de sentença, é necessário ter presente 
que tal análise pressupõe ambas as partes de modo independentes, não relacionadas entre si, de maneira que 
exista a possibilidade de uma das partes estar correta e a outra incorreta.  
 
Sobre o enunciado da questão, ressaltamos que, ao ser apresentado sem especificar se se trata de 
concordância verbal ou nominal, estamos solicitando que a parte, nesse caso, seja analisada integralmente, isto 
é, englobando toda e qualquer concordância dentro de cada parte da sentença. Destacamos que, como é 
possível depreender das alternativas, cada parte da sentença é independente, haja vista a possibilidade de se ter 
“Correta somente em sua 1ª parte.” e “Correta somente em sua 2ª parte.”. Portanto, a questão está clara quanto 
ao enunciado, e as partes da sentença estão corretas no que se refere à sua independência, uma em relação à 
outra, bem como quanto à concordância, seja ela verbal, seja ela nominal.  
 
Diante do exposto, o gabarito preliminar está correto e deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

____________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 08 GABARITO PRELIMINAR: A 

Em relação à pontuação, analisar os itens abaixo: 
I - Este fenômeno, a colaboração entre cientistas, separados no espaço e no tempo, é um dos aspectos fundamentais de 

qualquer trabalho científico, ainda mais no caso de Bletchley Park, mas que “O jogo da imitação” deturpa completamente, 
fazendo parecer uma atividade virtuosística de um pequeno grupo genial. 

II - Do ponto de vista da representação de como a ciência é feita coletivamente, considera-se esta a maior distorção do filme. 
a) Os itens I e II estão corretos. 
b) Os itens I e II estão incorretos. 
c) Somente o item I está correto. 
d) Somente o item II está correto. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

É importante salientar inicialmente que ambos os itens estão corretos.  
 

No item I (Este fenômeno, a colaboração entre cientistas, separados no espaço e no tempo, é um dos aspectos 
fundamentais de qualquer trabalho científico, ainda mais no caso de Bletchley Park, mas que “O jogo da 
imitação” deturpa completamente, fazendo parecer uma atividade virtuosística de um pequeno grupo genial.), a 
primeira vírgula foi usada para separar um aposto: a colaboração entre...; a segunda e a terceira vírgulas após 
“cientistas”, isolando “separados no espaço e no tempo”, é uma explicação que se refere a cientistas, os quais 
estão separados no tempo e no espaço, ou seja, realizam suas pesquisas em lugares e em anos diferentes, por 
exemplo, pois é possível também que cientistas trabalhem juntos, em épocas e lugares iguais - no laboratório de 
química da universidade x no ano de 2014, por exemplo. Ao escrever esse fragmento (cientistas separados no 
espaço e no tempo) sem vírgulas, o sentido será restringido e isso não é necessário para que a afirmação esteja 
correta nesse caso, pois com as vírgulas entende-se perfeitamente o sentido da afirmação. A quarta vírgula 
empregada separa um exemplo apresentado. A quinta vírgula separa uma oração coordenada adversativa, e a 
sexta vírgula foi empregada para separar uma oração subordinada adverbial modal reduzida de gerúndio. 
 

Quanto ao item II (Do ponto de vista da representação de como a ciência é feita coletivamente, considera-se esta 
a maior distorção do filme.), há duas observações a serem feitas. A primeira refere-se à proibição de empregar 
vírgula antes de “coletivamente”, como quer o recorrente, pois a ordem dos termos na oração é direta, embora 
no período, as orações estejam em ordem inversa, daí a necessidade de se empregar a vírgula depois de 
“coletivamente”. A segunda observação refere-se também à proibição do emprego de vírgula antes e depois de 
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“esta”, como requer o recorrente, pois não se separa verbo de complemento - “considera-se esta” é o emprego 
correto. 
 

Portanto, o gabarito preliminar deve ser mantido, pois a pontuação está correta em ambos os itens. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_____________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 11 GABARITO PRELIMINAR: D 

Uma parcela no valor de R$ 145,00 foi paga após um ano de atraso com juros simples de 10% ao mês. Com base nisso, 
analisar os itens abaixo:  
I - O valor dos juros é equivalente a 120% do valor da parcela.  
II - O valor total a ser pago será de R$ 319,00.  
a) Os itens I e II estão incorretos.  
b) Somente o item I está correto.  
c) Somente o item II está correto.  
d) Os itens I e II estão corretos. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de Juros Simples. 
 
De acordo com o enunciado da questão sabe-se que uma parcela no valor de R$ 145,00 foi paga após um ano 
de atraso com juros simples de 10% ao mês.  
 
Para resolução do cálculo utilizaremos a fórmula dos juros simples, dado por: 
 

Juros = capital x taxa x tempo 
J = 145,00 x 0,10 x 12 (neste caso transformamos um ano para meses) 
J = 174,00 

 
Sendo assim, se o valor da parcela é de R$ 145,00 e o valor dos juros é R$ 174,00, logo corresponde o valor 
referente aos juros corresponde a 120% do valor da parcela. 
 
Para o total pago é a soma do valor da parcela com o valor dos juros, logo o total pago por está prestação em 
atraso foi de 145,00 + 174,00 = 319,00. 
 
Em sendo assim, os itens I e II estão corretos e, portanto, o gabarito deve ser mantido 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

______________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 15 GABARITO PRELIMINAR: C 

Assinalar a alternativa que apresenta a 527ª figura da sequência lógica abaixo: 

 

a) 

 

b) 

 

c) 

 

d) 

  

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
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Em conformidade com o edital de concurso Nº 001/2015, a questão refere-se ao conteúdo de raciocínio lógico. 
 
De acordo com enunciado da questão, assinalar a alternativa que apresenta a 527ª figura da sequência lógica 
abaixo.  
 

 
 
 
Em relação à imagem pode-se afirmar que há quatro diferentes figuras, conforme ordem de aparecimento segue, 
quadro abaixo: 
 

Figura A 

 

Figura B 

 

Figura C 
 

Figura D 

 
 
 
Utilizando cada letra referente a cada imagem, segue abaixo quadro numerado do nº 1 ao 527, onde 
identificaremos a questão de nº 527: 
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Sendo assim, para a sequência lógica apresentada a imagem 527ª é a imagem C  
 
Através de cálculos, podemos afirmar que: 
 
527/4 = 131,75 
 
Ademais, 131 x 4 = 524, representa a imagem 4 - D. 
 

1 - A 2 - B 3 - C 4 - D 

    

 

Sabendo-se que a imagem 4 - D, é a imagem 524, logo a imagem 527 será igual a  3 - C . 

 
Diante do exposto, a questão acima apresenta somente uma resposta correta, ou seja, a alternativa “c”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_______________________________________________________________________________________ 
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QUESTÃO 26 GABARITO PRELIMINAR: D 

Em conformidade com a Constituição Federal, constituem objetivos fundamentais da República Federativa do Brasil:  
I - Erradicar a pobreza e a marginalização e reduzir as desigualdades sociais e regionais.  
II - Garantir o desenvolvimento nacional.  
III - Construir uma sociedade livre, justa e solidária.  
Estão CORRETOS:  
a) Somente os itens I e II.  
b) Somente os itens II e III.  
c) Somente os itens I e III.  
d) Todos os itens.  

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante referenciar que a presente questão foi elaborada com base na Constitução 
Federal. 
 
De acordo com a legislação acima citada, temos que: 
 

Art. 3º Constituem objetivos fundamentais da República Federativa do Brasil: 
I - construir uma sociedade livre, justa e solidária; 
II - garantir o desenvolvimento nacional; 
III - erradicar a pobreza e a marginalização e reduzir as desigualdades sociais e regionais; 

 
Em sendo assim, todos os itens estão corretos e, portanto, o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

__________________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 30 GABARITO PRELIMINAR: B 

De acordo com a Lei Municipal nº 682/90 - Regimento Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, marcar C para as 
afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(---) Após cada cinco anos ininterruptos, a contar da investidura em cargo de provimento efetivo, o servidor fará jus a uma 

licença de três meses, como prêmio por assiduidade. 
(---) O servidor que, devido ao seu cargo, pague ou receba em moeda corrente, perceberá um auxílio para diferença de caixa, 

no montante de 15% do vencimento. 
(---) O servidor que prestar trabalho noturno fará jus a um adicional de 25% sobre o vencimento do cargo.  
(---) Interrompe o quinquênio para o prêmio assiduidade o servidor ter sofrido penalidade disciplinar de suspensão. 
a) C - C - E - E. 
b) C - E - E - C. 
c) E - E - E - C. 
d) E - C - C - C. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a questão foi elaborada com base na Lei Municipal nº 682/90 - 
Regimento Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de Carlos Barbosa. 
 
A primeira assertiva está correta, em conformidade com o Art. 91 da legislação acima referida. Vejamos: 
 

Art. 91. Após cada 5 (cinco) anos ininterruptos de serviço prestado ao Município, a contar da 
investidura em cargo de provimento efetivo, o servidor municipal fará jus a uma licença de três 
meses, como prêmio por assiduidade, presentes as premissas para a aquisição do prêmio 
previstos nesta Lei, mesmo que esteja em exercício de cargo em comissão ou função 
gratificada.    

 
A segunda afirmativa está incorreta, de acordo com o Art. 93 da mesma legislação: 

 

Art. 93 O servidor que, por força das atribuições próprias de seu cargo, pague ou receba em 
moeda corrente, perceberá um auxílio para diferença de caixa, no montante de dez por cento 
do vencimento.   

 
A terceira afirmativa está incorreta, conforme Art. 90 da lei acima citada: 

 

Art. 90 O servidor que prestar trabalho noturno fará jus a um adicional de vinte por cento sobre 
o vencimento do cargo. 

 
A quarta afirmativa está correta, pois segundo dispõe o Art. 92 da lei: 
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Art 92 Interrompem o quinquênio para efeitos do artigo anterior, as seguintes ocorrências: 
(Redação dada pela Lei Municipal nº 2.896, de 21 de maio de 2013) 
I – penalidade disciplinar de suspensão; 
II – afastamento do cargo em virtude de: 
a) licença para tratar de interesses particulares; 
b) licença para tratamento em pessoa da família; 
c) condenação a pena privativa de liberdade, por sentença definitiva; 
d) 05 (cinco) faltas injustificadas. 

 
Diante do exposto, a questão acima apresenta somente uma resposta correta, ou seja, a alternativa “b”. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

__________________________________________________________________________________________
_ 
 

QUESTÃO 31 GABARITO PRELIMINAR: C 

De acordo com a Lei Complementar nº 101/00, a transparência da gestão fiscal será assegurada também mediante: 
I - Incentivo à participação popular e realização de audiências públicas durante os processos de elaboração e discussão dos 

planos, lei de diretrizes orçamentárias e orçamentos. 
II - Liberação ao pleno conhecimento e acompanhamento da sociedade, em tempo real, de informações pormenorizadas 

sobre a execução orçamentária e financeira, em meios eletrônicos de acesso público. 
III - Adoção de sistema integrado de administração financeira e controle, que atenda a padrão mínimo de qualidade 

estabelecido pelo Poder Executivo da União. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item II. 
b) Somente o item III. 
c) Todos os itens. 
d) Nenhum dos itens. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base na Lei Complementar nº 
101/00. 
 
É importante salientar que a supressão do termo “e ao disposto no Art. 48-A” junto à redação do item III em nada 
altera o significado do teor do mesmo, bem como não prejudica a interpretação do texto para resolução da 
questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

____________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 33 GABARITO PRELIMINAR: C 

Em conformidade com a Lei Municipal nº 2.310/09 - Código Tributário Municipal, marcar C para as afirmativas Certas, E para 
as Erradas e, após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA:  
(---) A certidão negativa fornecida não exclui o direito de a Fazenda Municipal exigir, a qualquer tempo, os débitos que 

venham a ser apurados.  
(---) A lei tributária que define infrações ou lhe comina penalidades, interpreta-se da maneira mais favorável ao erário.  
(---) Em processo de falência, o produto da alienação judicial de empresa, filial ou unidade produtiva isolada permanecerá em 

conta de depósito à disposição do juízo de falência pelo prazo de um ano, contado da data de alienação, somente 
podendo ser utilizado para o pagamento de créditos extraconcursais ou de créditos que preferem ao tributário.  

(---) Mediante intimação ou notificação escrita, são obrigados a prestar à autoridade administrativa todas as informações de 
que disponham com relação aos bens, negócios ou atividades de terceiros os tabeliães, escrivães, síndicos, além de 
outras pessoas naturais ou jurídicas, contribuintes ou não, exceto as que gozem de imunidade tributária ou de isenção de 
caráter pessoal.  

a) C - C - E - E.  
b) E - C - C - E.  
c) C - E - C - E.  
d) E - E - C - C.  

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base Lei Municipal nº 2.310/09 
- Código Tributário Municipal de Carlos Barbosa. 
 

A questão está correta, de acordo com os artigos 199, 215, 242 e 246 da referida legislação. Vejamos: 
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Art. 199 A lei tributária que define infrações, ou lhe comina penalidades, interpreta-se da 
maneira mais favorável ao acusado, [...]. [grifo nosso] 
Art. 215 III – § 3º Em processo de falência, o produto da alienação judicial de empresa, filial ou 
unidade produtiva isolada permanecerá em conta de depósito à disposição do juízo de falência 
pelo prazo de 1 (um) ano, contado da data de alienação, somente podendo ser utilizado para o 
pagamento de créditos extra-concursais ou de créditos que preferem ao tributário.  
Art. 242 Mediante intimação ou notificação escrita, são obrigados a prestar à autoridade 
administrativa todas as informações de que disponham com relação aos bens, negócios ou 
atividades de terceiros: 
I - os tabeliães, escrivães e demais serventuários de ofício; 
VII - os síndicos, os comissários, os liquidatários e os administradores judiciais;  
VIII - as pessoas naturais ou jurídicas, contribuintes ou não, inclusive as que gozem de 
imunidade tributária ou de isenção de caráter pessoal; [grifo nosso] 
Art. 246 A certidão negativa fornecida não exclui o direito de a Fazenda Municipal exigir, a 
qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados. 

 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

____________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 34 GABARITO PRELIMINAR: A 

De acordo com a Lei nº 8.666/93, analisar os itens abaixo:  
I - É vedado aos agentes públicos estabelecer tratamento diferenciado de natureza comercial, legal, trabalhista, 

previdenciária ou qualquer outra, entre empresas brasileiras e estrangeiras.  
II - A licitação destina-se a garantir a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração.  
III - Nos contratos, o acordo de vontades é dispensado desde que haja a formação de vínculo e a estipulação de obrigações 

recíprocas.  
Estão CORRETOS:  
a) Somente os itens I e II.  
b) Somente os itens II e III.  
c) Somente os itens I e III.  
d) Todos os itens.  

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, é importante salientar que a presente questão foi elaborada com base Lei Lei nº 8.666/93. 
 

A questão está correta, de acordo com os artigos 2º e 3º da referida legislação. Vejamos: 
 

Art. 2
o
 Parágrafo único.  Para os fins desta Lei, considera-se contrato todo e qualquer ajuste 

entre órgãos ou entidades da Administração Pública e particulares, em que haja um acordo de 
vontades para a formação de vínculo e a estipulação de obrigações recíprocas, seja qual for a 
denominação utilizada. 
Art. 3

o
 A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a 

seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento 
nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios 
básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da 
probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e 
dos que lhes são correlatos. § 1

o
 É vedado aos agentes públicos: II - estabelecer tratamento 

diferenciado de natureza comercial, legal, trabalhista, previdenciária ou qualquer outra, entre 
empresas brasileiras e estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, modalidade e local de 
pagamentos, mesmo quando envolvidos financiamentos de agências internacionais, ressalvado 
o disposto no parágrafo seguinte e no art. 3o da Lei no 8.248, de 23 de outubro de 1991. 

 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

________________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 36 GABARITO PRELIMINAR: C 

Sobre os princípios orçamentários, analisar os itens abaixo: 
I - O princípio da anualidade prevê que o orçamento deve ter vigência limitada ao período de um ano.  
II - Conforme o princípio da exclusividade, o montante das receitas deve ser igual ao das despesas em um mesmo período de 

tempo. 
III - Segundo o princípio da universalidade, o orçamento deve atingir objetivo do controle econômico, não apresentando 

despesas ou receitas estranhas a ele.  
IV - O princípio da especificação refere-se à classificação e designação dos itens que devem constar no orçamento, opondo-

se à inclusão de valores globais. 
Estão CORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens I e III. 
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c) Somente os itens I, III e IV. 
d) Somente os itens II, III e IV. 

 

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Faz-se necessário salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: SILVA, L. M. 
Contabilidade Governamental. 
 
De acordo com a autora acima citada (p. 44), temos que: 
 

Princípio da anualidade 
A aplicação deste princípio estabelece que o orçamento deve ter vigência limitada a um 
período anual. 

 
Outrossim, de acordo com a mesma autora temos ainda: 

 
A regra da anualidade  do orçamento tem fundamentos econômicos e institucionais. No 
primeiro fundamento, existem motivos práticos, pois seria difícil formular previsões de gastos 
para períodos superiores a um ano, mormente quanto se trata de despesas de custeio, devidas 
as ações de fatores econômicos, tais como, a variação do valor da moeda ou o aparecimento 
de novas necessidades coletivas. 

 
Portanto, a alternativa correta para esta questão permanece a letra “c”, conforme gabarito preliminar.  
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_____________________________________________________________________________________ 
 

QUESTÃO 38 GABARITO PRELIMINAR: D 

Analisar os itens abaixo: 
  - O sistema contábil brasileiro   a estrutura de informações para identificação, mensuração, avaliação, registro, controle e 

evidenciação dos atos e dos fatos da gestão do patrim nio público, com o objetivo de orientar o processo de decisão, a 
prestação de contas e a instrumentalização do controle social. 

II - A contabilidade pública   um dos ramos mais complexos da ci ncia contábil e tem por objetivo captar, registrar, acumular, 
resumir e interpretar os fen menos que afetam as situações orçamentárias, financeiras e patrimoniais das entidades de 
direito público interno. 

    - O sistema contábil brasileiro   organizado em subsistemas de informação, que oferecem produtos diferentes em razão 
das especificidades demandadas pelos usuários e facilitam a extração de informações.  

Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item I.  
b) Somente os itens I e II. 
c) Somente o item III. 
d) Todos os itens. 

 

Tendo em vista os pedidos de recurso impetrados, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Faz-se necessário salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: KOHAMA, Helio. 
Contabilidade Pública. 
 
De acordo com o autor acima citado (p. 25-26), temos que: 
 

  sistema contábil brasileiro é a estrutura de informações para identificação, mensuração, 
avaliação, registro, controle e evidenciação dos atos e dos fatos da gestão do patrimônio 
público, com o objetivo de orientar o processo de decisão, a prestação de contas e a 
instrumentalização do controle social. 
A contabilidade pública é um dos ramos mais complexos da ciência contábil e tem por objetivo 
captar, registrar, acumular, resumir e interpretar os fenômenos que afetam as situações 
orçamentárias, financeiras e patrimoniais das entidades de direito público interno. 
  sistema contábil brasileiro é organizado em subsistemas de informação, que oferecem 
produtos diferentes em razão das especificidades demandadas pelos usuários e facilitam a 
extração de informações. 

 
Dessa forma, todos os itens estão corretos e o gabarito deve ser mantido. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

_____________________________________________________________________________________ 
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QUESTÃO 40 GABARITO PRELIMINAR: B 
Segundo ALEXANDRINO e PAULO, o Poder de Polícia possui como atributos ou qualidades: 
a) Vinculação, autoexecutoriedade e incoercibilidade. 
b) Discricionariedade, autoexecutoriedade e coercibilidade. 
c) Vinculação, autoexecutoriedade e coercibilidade. 
d) Impessoalidade, autoexecutoriedade e coercibilidade. 

 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Tendo em vista os pedidos de recurso impetrados, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Faz-se necessário salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: ALEXANDRINO, 
Marcelo, PAULO, Vicente. Direito Administrativo descomplicado. São Paulo: Método. 
 
A alternativa “a” foi assim apresentada: 
 

a) Vinculação, autoexecutoriedade e incoercibilidade. 

 
De acordo com os autores acima citados (p. 249): 

 
[...] A doutrina tradicionalmente aponta três atributos ou qualidades características do poder de 
polícia e dos atos administrativos resultantes de seu regular exercício: discricionariedade, 
autoexecutoriedade e coercibilidade: 
 

Assim, a alternativa “a” está incorreta, tendo em vista que a mesma cita como atributos do poder de 
polícia a vinculação e a incoercibilidade, o que de fato não é verdadeiro, conforme a transcrição 
bibliográfica supracitada. 
 
A alternativa “b” foi assim apresentada: 

 
b) Discricionariedade, autoexecutoriedade e coercibilidade 

 
De acordo com os autores acima citados (p. 249): 

 
[...] A doutrina tradicionalmente aponta três atributos ou qualidades características do poder de 
polícia e dos atos administrativos resultantes de seu regular exercício: discricionariedade, 
autoexecutoriedade e coercibilidade 
 

A transcrição dos autores condiz com a exigência do enunciado da questão e a respectiva alternativa 
e, desta forma, a alternativa está correta. 
 
A alternativa “c” foi assim apresentada: 
 

c) Vinculação, autoexecutoriedade e coercibilidade 

 
De acordo com os autores acima citados (p. 249): 

 
[...] A doutrina tradicionalmente aponta três atributos ou qualidades características do poder de 
polícia e dos atos administrativos resultantes de seu regular exercício: discricionariedade, 
autoexecutoriedade e coercibilidade 
 

Assim, a alternativa “c” está incorreta, mediante a troca da palavra discricionariedade por vinculação.  
 
A alternativa “d” foi assim apresentada: 
 

d) Impessoalidade, autoexecutoriedade e coercibilidade 

 
De acordo com os autores acima citados (p. 249): 
 

[...] A doutrina tradicionalmente aponta três atributos ou qualidades características do poder de 
polícia e dos atos administrativos resultantes de seu regular exercício: discricionariedade, 
autoexecutoriedade e coercibilidade 
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A alternativa “d” está incorreta, tendo em vista a substituição da palavra discricionariedade por 
impessoalidade. 
 
Isto posto, na presente questão, somente a alternativa “b” está correta, devendo ser ratificado o 
gabarito preliminar. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 

 
São os pareceres, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 13 de abril de 2015. 
 
 
OBJETIVA Concursos Ltda. 
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